
Dodatek k ŠVP ZV č. 4 

Název školního vzdělávacího programu: „ŠKOLA PRO ŽIVOT – ŠKOLA PRO VŠECHNY“ 

Škola: Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

 

Ředitel školy: Ing. David Kalousek 

 

Koordinátor ŠVP ZV: Mgr. Jiřina Holoušová  

 

Platnost dokumentu: od 1. 9. 2023 

 

Číslo jednací:  Zsus2742023 

 

Dodatek k ŠVP ZV č. 3 byl projednán a schválen školskou radou dne 31. 8. 2023. 

Dodatek k ŠVP ZV č. 3 byl projednán a schválen pedagogickou radou dne 31. 8. 2023. 

 

 

V Úsově dne 31. 8. 2023 

 

 

…………………………………………………….. 

                              ředitel školy  

 

 

       

razítko školy 

 

Tímto dodatkem se upravuje školní vzdělávací program „Škola pro život-škola pro všechny“ ve znění platných dodatků od 1. 9. 2023 takto: 

 

 

 

 

 



V bodě 2.7 Charakteristika pedagogického sboru se mění odstavec takto: 

Pedagogický sbor tvoří ředitel školy, vedoucí učitelka 1. stupně, zástupce ředitele pro 2. stupeň  a dalších 11 pedagogických pracovníků. Do 

tohoto počtu je zařazena i výchovná poradkyně, školní metodik prevence, koordinátor ICT, koordinátor EVVO, přičemž zde nejsou řazeni 

ostatní pedagogičtí pracovníci jako vychovatelé školní družiny, školního klubu či asistentky pedagoga, jejichž počet i složení se každý rok mění. 

Sbor je smíšený s většinovou převahou žen, věkově je pestrý – od mladých spolupracovníků až po zkušené kolegy. Ve sboru jsou zastoupeni 

pedagogové s kvalifikací pro dyslektickou a logopedickou péčí o žáky, a to především na 1. stupni. 

 

Bod 3 Charakteristika ŠVP, bod 1.1 Zaměření školy, bod 1.2 Výchovné a vzdělávací strategie se doplňuje: 

Kompetence 
digitální 

Připravuje žáky na život ve světě digitálních technologií 
 

Žák dokáže sebejistě, kriticky a odpovědně používat digitální technologie a interagovat s nimi při výuce, v práci a při účasti na 
dění ve společnosti. Zahrnuje informační a datovou gramotnost, komunikaci a spolupráci, mediální gramotnost, tvorbu 
digitálního obsahu (včetně programování), bezpečnost (včetně schopnosti snadno se pohybovat v digitálním prostředí a 
kompetencí souvisejících s kybernetickou bezpečností), otázky související s duševním vlastnictvím, řešení problémů a kritické 
myšlení. 
 

Učíme žáky ovládat běžně používané digitální zařízení, aplikace a služby a motivujeme je k jejich využívání při učení i při 
zapojení do života školy a do společnosti tak, aby si žák zjednodušil pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce.  
Žáky vedeme k samostatnému rozhodování, které technologie pro jakou činnost či řešený 
problém použít. Žáci při výuce prostřednictvím mobilních zařízení a online aplikací získávají, vyhledávají, kriticky posuzují, 
spravují a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci 
a účelu 
Žáky vedeme k pochopení významu digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje je s novými technologiemi, 
s jejich přínosy i riziky jejich využívání. 

 

 

 



Bod 4 Učební plán, bod 1.1 Celkové dotace - přehled se mění následovně: 

Vzdělávací oblast Předmět 1. stupeň Dotace 1. 
stupeň 

2. stupeň Dotace 2. 
stupeň 

1. 
ročník 

2. 
ročník 

3. 
ročník 

4. 
ročník 

5. 
ročník 

6. 
ročník 

7. 
ročník 

8. 
ročník 

9. 
ročník 

Jazyk a jazyková 
komunikace 

Český jazyk a literatura 7+2 6+3 6+4 7+1 7 33+10 4+1 4 4+1 3+2 15+4 

Anglický jazyk    3 3 3 9 3 3 3 3 12 

Další cizí jazyk  

 Ruský jazyk 
 Německý jazyk 

          2 2 2 6 

Matematika a její 
aplikace 

Matematika 4 4+1 4+1 4+1 4+1 20+4 4+1 3+2 4+1 4+1 15+5 

Informatika Informatika      1 1 2 1 1 1 1 4 

Člověk a jeho svět Prvouka 2 2 2    6        

Vlastivěda     1+1 1+1 2+2        

Přírodověda     1 2 3        

Člověk a společnost Dějepis          2 2 1+1 2 7+1 

Občanská výchova          1 1 1 0+1 3+1 

Člověk a příroda Fyzika          1+1 2 2 1+1 6+2 

Chemie             1+1 1+1 2+2 



Vzdělávací oblast Předmět 1. stupeň Dotace 1. 
stupeň 

2. stupeň Dotace 2. 
stupeň 

1. 
ročník 

2. 
ročník 

3. 
ročník 

4. 
ročník 

5. 
ročník 

6. 
ročník 

7. 
ročník 

8. 
ročník 

9. 
ročník 

Přírodopis          2 2 1 1+1 6+1 

Zeměpis          2 2 1+1 1+1 6+2 

Umění a kultura Hudební výchova 1 1 1 1 1 5 1 1 1 1 4 

Výtvarná výchova 1 1 1 2 2 7 2 1 1 1 5+1 

Člověk a zdraví Výchova ke zdraví          1  1  2 

Tělesná výchova 2 2 2 2 2 10 2 2 2 2 8 

Člověk a svět práce Pracovní činnosti 1 1 1 1 1 5 1 1 1  3 

Celkem hodin 20 21 25 26 26 102+16 29 30 32 31 104+18 

    

Disponibilní hodiny 

 

 

 

 

 

 



Bod 4.1.1 Poznámky k učebnímu plánu se mění následovně: 

Vyučovací jednotkou na 1. i 2. stupni je vyučovací hodina trvající 45 minut. V průběhu školního roku je zařazováno projektové vyučování.  

Fyzika  

Předmět fyzika je vyučován jako samostatný předmět v 6. - 9. ročníku 2 hodiny týdně, přičemž v 6. a 9. ročníku je využita 1 hodina disponibilní.  

    

Chemie  

Předmět chemie se vyučuje jako samostatný předmět v 8. a 9. ročníku po dvou hodinách týdně, přičemž v obou ročnících je 1 
hodina disponibilní.  

    

Výchova ke zdraví  

Předmět výchova ke zdraví se vyučuje jako samostatný předmět v 6. a 8. ročníku v časové dotaci 1 hodina týdně.  

    



Český jazyk a literatura  

Vyučovací předmět Český jazyk a literatura se vyučuje jako samostatný předmět ve všech ročnících:  

 v 1.  ročníku – 9 hodin týdně, z toho jsou 2 hodiny disponibilní  

 ve 2. ročníku - 9 hodin týdně, z toho jsou 3 hodiny disponibilní  

 ve 3. ročníku – 10 hodin týdně, z toho jsou 4 hodiny disponibilní  

 ve 4. ročníku - 8 hodin týdně, z toho je 1 hodina disponibilní  

 v 5. ročníku 7 hodin týdně  

 v 6. ročníku 5 hodin týdně, z toho je 1 hodina disponibilní  

 v 7. ročníku 4 hodiny týdně  

 v 8. ročníku 5 hodin týdně, z toho je 1 hodina disponibilní  

 v 9. ročníku 5 hodin týdně, z toho jsou 2 hodiny disponibilní  
 

1 hodina týdně v celkové časové dotaci na 2. stupni se u každé třídy může rozdělit na 2 skupiny z důvodu individualizace práce se žáky, 

procvičování a utvrzování učiva. 

    

Anglický jazyk  

V rámci učebního plánu je anglický jazyk realizován ve 3. - 9. ročníku  v časové dotaci 3 hodiny týdně.  

1 hodina týdně v celkové časové dotaci na 2. stupni se u každé třídy může rozdělit na 2 skupiny z důvodu individualizace práce se žáky, 

procvičování a utvrzování učiva. 

    



Matematika  

Výuka je realizována:  

 v 1. ročníku 4 hodiny týdně  

 ve 2. - 5. ročníku 5 hodin týdně, z toho je v každém ročníku 1 hodina disponibilní  

 v 6. ročníku 5 hodin týdně, z toho je 1 hodina disponibilní  

 v 7. ročníku 5 hodin týdně, z toho 2 hodiny disponibilní  

 v 8. a 9. ročníku 5 hodin týdně, z toho 1 hodina disponibilní  
 
1 hodina týdně v celkové časové dotaci na 2. stupni se u každé třídy může rozdělit na 2 skupiny z důvodu individualizace práce se žáky, 

procvičování a utvrzování učiva. 

    

Informatika  

Výuka je realizována ve 4. a 5. ročníku po jedné hodině týdně. 

Na 2. stupni je vyučován jako samostatný předmět v 6. až 9. ročníku v časové dotaci 1 hodina týdně.   

    

Prvouka  

Předmět se vyučuje v 1. - 3. ročníku v časové dotaci 2 hodiny týdně.  

    

Vlastivěda  

Výuka tohoto předmětu je realizována ve  4. ročníku   (2 hod. týdně z toho je 1 hodina disponibilní) a  v 5. ročníku   (2 hod. týdně z toho je 1 
hodina disponibilní)  

    



Přírodověda  

Předmět se vyučuje ve 4. ročníku v časové dotaci 1 hodina týdně.  

Předmět se vyučuje v 5. ročníku v časové dotaci 2 hodiny týdně.  

    

Hudební výchova  

Výuka je realizována v 1. - 9. ročníku  v časové dotaci 1 hodina týdně.  

V některých případech budou pro tento předmět výchovného charakteru třídy spojeny a to vzhledem k nízkému počtu žáků ve třídách a to i na 
2. stupni.  

    

Tělesná výchova  

Výuka je realizována od 1. do 9. ročníku v časové dotaci 2 hodiny týdně, přičemž na 2. stupni se spojují třídy následovně:  

Chlapci: 6. + 7. třída a 8. + 9. třída – v případě nízkého počtu chlapců spojení 6. – 9. třída 

Dívky: 6. + 7. třída a 8. + 9. třída – v případě nízkého počtu dívek spojení 6. – 9. třída 

Základní výuka plavání se realizuje ve 2. a 3. roč. ve formě 10 dvouhodinových lekcí v každém ročníku. 

    



Výtvarná výchova  

Vyučovací předmět výtvarná výchova se vyučuje jako samostatný předmět následovně:  

 1. ročník – 1 hodina týdně  

 2. ročník – 1 hodina týdně  

 3. ročník - 1 hodina týdně  

 4. ročník - 2 hodiny týdně  

 5. ročník - 2 hodiny týdně  

 6. ročník - 2 hodiny týdně  

 7. ročník - 1 hodina týdně  

 8. ročník - 1 hodina týdně  

 9. ročník - 1 hodina týdně  
V některých případech budou pro tento předmět výchovného charakteru třídy spojeny a to vzhledem k nízkému počtu žáků ve třídách a to i na 
2. stupni. Naopak při vyšším počtu žáků ve třídě může být tento předmět rozdělen na 2 skupiny. 

   Pracovní činnosti  

Předmět pracovní činnosti se vyučuje v 1. až 5. ročníku po jedné hodině týdně.  

V 6. až 8. ročníku taktéž v časové dotaci 1 hodina týdně, přičemž v 6. resp. 7. třídě jsou chlapci a děvčata spojeni do skupin zvlášť. 

V některých případech budou pro tento předmět výchovného charakteru třídy spojeny a to vzhledem k nízkému počtu žáků ve třídách a to i na 
2. stupni.  

   Dějepis  

Vyučovací předmět dějepis se vyučuje jako samostatný předmět v 6., 7. a 9. ročníku 2  hodiny týdně, v 8. ročníku 2 hodiny týdně (1 hod disp. ) 

Občanská výchova  

Výuka je realizována od 6. do 9. ročníku v časové dotaci 1 hodina týdně. V případě nízkého počtu žáků budou třídy spojeny., přičemž při tomto 
spojení bude vždy pro daný školní rok probíhat výuka dle tematického plánu vyššího ročníku a ve školním roce následujícím pak dle 
tematického plánu ročníku nižšího 



    

Přírodopis  

Předmět přírodopis je vyučován jako samostatný předmět v 6., 7. a 9. ročníku 2 hodiny týdně (v 9. ročníku 1 + 1 disp.) a v 8. ročníku 1 hodinu 
týdně.  

1 hodina týdně v celkové časové dotaci na 2. stupni se u každé třídy může rozdělit na 2 skupiny z důvodu individualizace práce se žáky, 

procvičování a utvrzování učiva. 

    

Zeměpis  

Předmět zeměpis je vyučován jako samostatný předmět v 6., 7., 8. a 9. ročníku.  

V 6. a 7. ročníku dvě hodiny týdně.  

V 8. a 9. ročníku dvě hodiny týdně (1 + 1 disp.).  

    

Další cizí jazyk  

Žáci v 7. ročníku si povinně vyberou jeden z těchto vyučovacích předmětů: německý jazyk, ruský jazyk tak, aby byl odlišný od cizího jazyka, 
kterému se již učí. V tomto jazyce pak pokračují v časové dotaci dvou hodin týdně až do 9. ročníku, přičemž žáci absolvují výuku toho jazyka, 
který si zvolí většina žáků. 

   POZN: Vzdělávání je zajišťováno podle možností školy všemi formami, které umožňuje školský zákon a prováděcí předpisy, z hlediska 

vyučovacího prostředí vzděláváním v prostorách školy i mimo ně, zejména na školách v přírodě, zotavovacích akcích ve zdravotně příznivém 

prostředí, výjezdech do zahraničí, exkurzích, vycházkách a dalších akcích souvisejících s výchovně vzdělávací činností školy. Podmínky, obsah a 

organizační zajištění mimoškolních akcí jsou konkretizovány v dílčích plánech pro tyto akce. 

 



Bod 5.5 Informatika se mění následovně: 

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 1 1 1 1 1 1 6 

    

Název předmětu Informatika 

Oblast Informační a komunikační technologie 

Charakteristika předmětu 
Předmět informatika dává prostor všem žákům porozumět tomu, jak funguje počítač a informační systémy. 
Zabývá se automatizací, programováním, optimalizací činností, reprezentací dat v počítači, kódováním a 
modely popisujícími reálnou situaci nebo problém. Dává prostor pro praktické aktivní činnosti a tvořivé učení 
se objevováním, spoluprací, řešením problémů, projektovou činností. Pomáhá porozumět světu kolem nich, 
jehož nedílnou součástí digitální technologie jsou. 

Hlavní důraz je kladen na rozvíjení žákova informatického myšlení s jeho složkami abstrakce, algoritmizace a 
dalšími. Praktickou činnost s tvorbou jednotlivých typů dat a s aplikacemi vnímáme jako prostředek k získání 
zkušeností k tomu, aby žák mohl poznávat, jak počítač funguje, jak reprezentuje data různého typu, jak 
pracují informační systémy a jaké problémy informatika řeší. 

Škola klade důraz na rozvíjení digitální gramotnosti v ostatních předmětech, k tomu přispívá informatika 
svým specifickým dílem. 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Výuka se zaměřuje především na rozvoj informatického myšlení a na porozumění základním principům 
digitálních technologií. Je založena na aktivních činnostech, při kterých žáci využívají informatické postupy a 
pojmy. Poskytuje prostředky a metody ke zkoumání řešitelnosti problémů i hledání a nalézání jejich 
optimálních řešení, ke zpracování dat a jejich interpretaci a na základě řešení praktických úkolů i poznatky a 
zkušenost, kdy je lepší práci přenechat stroji, respektive počítači. Pochopení, jak digitální technologie fungují, 
přispívá jednak k porozumění zákonitostem digitálního světa, jednak k jejich efektivnímu, bezpečnému a 



Název předmětu Informatika 

etickému užívání. 
 

Vzdělávání v předmětu informatika: 

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, 
že vede žáka k: 

 systémovému přístupu při analýze situací a jevů světa kolem něj 

 nacházení různých řešení a výběru toho nejvhodnějšího pro danou situaci 

 ke zkušenosti, že týmová práce umocněná technologiemi může vést k lepším výsledkům než 
samostatná práce 

 porozumění různým přístupům ke kódování informací i různým způsobům jejich organizace 

 rozhodování na základě relevantních dat a jejich korektní interpretace, jeho obhajování pomocí 
věcných argumentů 

 komunikaci pomocí formálních jazyků, kterým porozumí i stroje 

 standardizování pracovních postupů v situacích, kdy to usnadní práci 

 posuzování technických řešení z pohledu druhých lidí a jejich vyhodnocování v osobních, etických, 
bezpečnostních, právních, sociálních, ekonomických, environmentálních a kulturních souvislostech 

 nezdolnosti při řešení těžkých problémů, zvládání nejednoznačnosti a nejistoty a vypořádání se 
               s problémy s otevřeným koncem 

 otevřenosti novým cestám, nástrojům, snaze postupně se zlepšovat  

Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání: 

 skupinová práce (s využitím výpočetní techniky, zejména internetu), robotických sad, tabletů a PC 

 samostatná práce - programování v programovacím jazyku Scratch 

 krátkodobé projekty 
Výuka probíhá převážně v počítačové učebně. Nejčastější formou výuky je vyučovací hodina a součástí výuky 
je využívání audiovizuální techniky. 

Integrace předmětů  informační a komunikační technologie 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné Kompetence k učení: 



Název předmětu Informatika 

postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

 zadávanými úkoly jsou žáci vedeni k samostatnému objevování možností využití informačních a 
komunikačních technologií v praktickém životě, pro toto poznávání využívají zkušeností s jiným SW, 
spolupráci s ostatními žáky, nápovědu (help) u jednotlivých programů, literaturu apod. 

 tím, že žáci mohou využívat svých poznámek při praktických úkolech, se žáci učí pořizovat si takové 
poznámky, které jim pak pomohou při praktické práci s technikou 

 žáci jsou vedeni k vyhledávání, třídění, propojování a zpracování informací 

 žáci jsou vedeni k používání odborné terminologie 

Kompetence k řešení problémů: 

 žáci jsou vedeni zadáváním úloh a projektů k tvořivému přístupu při jejich řešení, učí se chápat, že 
v životě se při práci s informačními a komunikačními technologiemi budou často setkávat 
s problémy, které nemají jen jedno správné řešení, ale že způsobů řešení je více 

 učitel v roli konzultanta - žáci jsou vedeni nejen k nalézání řešení, ale také k jeho praktickému 
provedení a dotažení do konce 

 učitel zadává takové úkoly, při kterých se žáci učí využívat základní postupy badatelské práce, tj. 
nalezení problému, formulace, hledání a zvolení postupu jeho řešení, vyhodnocení získaných dat 

Kompetence komunikativní: 

 žáci se také učí pro komunikaci na dálku využívat vhodné technologie – některé práce odevzdávají 
prostřednictvím elektronické pošty 

 při komunikaci se učí dodržovat vžité konvence a pravidla (forma vhodná pro danou technologii, 
náležitosti apod.) 

 při práci ve skupinách jsou žáci vedeni ke komunikaci, respektování názorů druhých a k diskusi 

 učitel vede žáky k formulování svých myšlenek v písemné i mluvené formě 

Kompetence sociální a personální: 

 při práci jsou žáci vedeni ke kolegiální radě či pomoci, případně při projektech se učí pracovat v týmu, 
rozdělit a naplánovat si práci, hlídat časový harmonogram apod. 

 žáci jsou přizváni k hodnocení prací - žák se učí hodnotit svoji práci i práci ostatních, při vzájemné 
komunikaci jsou žáci vedeni k ohleduplnosti a taktu, učí se chápat, že každý člověk je různě chápavý a 
zručný 

 využívání skupinového a inkluzivního vyučování vede žáky ke spolupráci při řešení problémů 



Název předmětu Informatika 

 učitel navozuje situace vedoucí k posílení sebedůvěry žáků, pocitu zodpovědnosti 

 učitel vede žáky k ochotě pomoci 

Kompetence občanské: 

 učitel nabádá žáky k respektování autorských práv 

 učitel podněcuje žáky ke spolupráci a asertivnímu chování při skupinové práci 

Kompetence pracovní: 

 žáci jsou seznamování s vazbami na legislativu a obecné morální zákony (SW pirátství, autorský 
zákon, ochrana osobních údajů, bezpečnost, hesla ...) tím, že je musí dodržovat (citace použitého 
pramene, ve škole není žádný nelegální SW, žáci si chrání své heslo ...) 

 při zpracovávání informací jsou žáci vedeni ke kritickému myšlení nad obsahy sdělení, ke kterým se 
mohou dostat prostřednictvím Internetu i jinými cestami 

 učitel vede žáky k dodržování a upevňování bezpečného chování při práci s výpočetní technikou 

  

 
 
Vzdělávací oblast: Informační a komunikační technologie 
Vyučovací předmět: Informatika 
 
Očekávané výstupy v RVP ZV 
1. stupeň 
 
2. období 

 DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ, žák: 

 uvede příklady dat, která ho obklopují a která mu mohou pomoci lépe se rozhodnout; vyslovuje odpovědi na základě dat 

 popíše konkrétní situaci, určí, co k ní již ví, a znázorní ji 

 vyčte informace z daného modelu 

 
 ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ, žák: 



 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů 

 popíše jednoduchý problém, navrhne a popíše jednotlivé kroky jeho řešení 

 v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory, používá opakování a připravené podprogramy 

 ověří správnost jím navrženého postupu či programu, najde a opraví v něm 

 případnou chybu 

 
 INFORMAČNÍ SYSTÉMY, žák: 

 v systémech, které ho obklopují, rozezná jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi 

 pro vymezený problém zaznamenává do existující tabulky nebo seznamu číselná i nečíselná data 

 DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE, žák: 

 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého typu 

 propojí digitální zařízení, uvede možná rizika, která s takovým propojení souvisejí 

 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro práci s digitálními technologiemi 

 
 
2. stupeň 
 

 DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ, žák: 

 získá z dat informace, interpretuje data, odhaluje chyby v cizích interpretacích dat 

 navrhuje a porovnává různé způsoby kódování dat s cílem jejich uložení a přenosu 

 vymezí problém a určí, jaké informace bude potřebovat k jeho řešení; situaci modeluje pomocí grafů, případně obdobných schémat; 
porovná svůj navržený model s jinými modely k řešení stejného problému a vybere vhodnější, svou volbu zdůvodní 

 zhodnotí, zda jsou v modelu všechna data potřebná k řešení problému; vyhledá chybu v modelu a opraví ji 
 

 ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ, žák: 

 po přečtení jednotlivých kroků algoritmu nebo programu vysvětlí celý postup; určí problém, který je daným algoritmem řešen, rozdělí 
problém na jednotlivě řešitelné části a navrhne a popíše kroky k jejich řešení 

 vybere z více možností vhodný algoritmus pro řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný algoritmus pro jiné problémy, navrhne 
různé algoritmy pro řešení problému 

 v blokově orientovaném programovacím jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho možné důsledky a svou odpovědnost za ně; 
program vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá opakování, větvení programu, proměnné 

 ověří správnost postupu, najde a opraví v něm případnou chybu 

 INFORMAČNÍ SYSTÉMY, žák: 



 vysvětlí účel informačních systémů, které používá, identifikuje jejich jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi; zvažuje možná rizika při navrhování 
i užívání informačních systémů 

 nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v tabulce, aby mohl odpovědět na položenou otázku; využívá funkce pro automatizaci zpracování 
dat 

 vymezí problém a určí, jak při jeho řešení využije evidenci dat; na základě doporučeného i vlastního návrhu sestaví tabulku pro evidenci dat 
a nastaví pravidla a postupy pro práci se záznamy v evidenci dat  

 sám evidenci vyzkouší a následně zhodnotí její funkčnost, případně navrhne její úpravu 
 

 DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE, žák: 

 popíše, jak funguje počítač po stránce hardwaru i operačního systému; diskutuje o fungování digitálních technologií určujících trendy ve 
světě 

 ukládá a spravuje svá data ve vhodném formátu s ohledem na jejich další zpracování či přenos 

 vybírá nejvhodnější způsob připojení digitálních zařízení do počítačové sítě; uvede příklady sítí a popíše jejich charakteristické znaky  

 poradí si s typickými závadami a chybovými stavy počítače 

 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat; popíše fungování a diskutuje omezení zabezpečovacích 
řešení 

 

Průběh náběhu nové informatiky: 

Ročník 2023/2024 2024/2025 2025/2026 2026/2027 2027/2028 2028/2029 

1       

2       

3       



4 zahájení 

řádné 

zahájení 

řádné 

zahájení 

řádné 

zahájení 

řádné 

zahájení 

řádné 

zahájení 

řádné 

5 zahájení bez 

návaznosti 

návaznost 

na 4 
návaznost na 

4 
návaznost na 

4 
návaznost 

na 4 
návaznost na 

4 

6 zahájení bez 

návaznosti 

návaznost 

na 5 

návaznost na 

4,5 
návaznost na 

4,5 

návaznost 

na 4,5 

návaznost na 

4,5 

7 zahájení bez 

návaznosti 

návaznost 

na 6 

návaznost na 

5,6 
návaznost na 

4,5,6 
návaznost 

na 4,5,6 
návaznost na 

4,5,6 

8 zahájení bez 

návaznosti 

návaznost 

na 7 

návaznost na 

6,7 
návaznost na 

5,6,7 
návaznost 

na 4,5,6,7 
návaznost na 

4,5,6,7 

9 zahájení bez 

návaznosti 

návaznost 

na 8 

návaznost na 

7,8 
návaznost na 

6,7,8 
návaznost 

na 5,6,7,8 
návaznost na 

4,5,6,7,8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ročník: 4. 

 

Výstupy Učivo 

- žák pojmenuje jednotlivá digitální zařízení, se kterými pracuje, 
  vysvětlí, k čemu slouží 
- žák vysvětlí, co je program a rozdíly mezi člověkem a počítačem 
- žák edituje digitální text, vytvoří obrázek 
- žák přehraje zvuk či video 
- žák uloží svoji práci do souboru, otevře soubor 
- žák používá krok zpět, zoom 
- žák řeší úkol použitím schránky 
- žák dodržuje pravidla a pokyny při práci s digitálním zařízením 

OVLÁDÁNÍ DIGITÁLNÍHO ZAŘÍZENÍ 

Digitální zařízení 
Zapnutí/vypnutí zařízení/aplikace 
Ovládání myši 
Kreslení čar, vybarvování 
Používání ovladačů 
Ovládání aplikací (schránka, krok zpět, zoom) 
Kreslení bitmapových obrázků 
Psaní slov na klávesnici 
Editace textu 
Ukládání práce do souboru 
Otevírání souborů 
Přehrávání zvuku 
Příkazy a program 

- žák najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého typu 
- žák propojí digitální zařízení, uvede možná rizika, která s takovým 
  propojením souvisejí 
- žák dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro práci s digitálními 

  technologiemi 

PRÁCE VE SDÍLENÉM PROSTŘEDÍ 

Využití digitálních technologií v různých oborech 
Ergonomie, ochrana digitálního zařízení a  zdraví uživatele 
Počítačová data, práce se soubory 
Propojení technologií, internet 
Úložiště, sdílení dat, cloud, mazání dat, koš 
Technické problémy a přístupy k jejich řešení 

- žák sdělí informaci obrázkem 
- žák předá informaci zakódovanou pomocí textu či čísel 

ÚVOD DO KÓDOVÁNÍ A ŠIFROVÁNÍ DAT A INFORMACÍ 

Piktogramy, emodži 



- žák zakóduje/zašifruje a dekóduje/dešifruje text 
- žák zakóduje a dekóduje jednoduchý obrázek pomocí mřížky 
- žák obrázek složí z daných geometrických tvarů či navazujících 

  úseček 

Kód 
Přenos na dálku, šifra 
Pixel, rastr, rozlišení 
Tvary, skládání obrazce 

 

 

Ročník: 5. 

 

Výstupy Učivo 

- žák pracuje s texty, obrázky a tabulkami v učebních materiálech 

- žák doplní posloupnost prvků 

- žák umístí data správně do tabulky 

- žák doplní prvky v tabulce 

- žák v posloupnosti opakujících se prvků nahradí chybný 

   za správný 

ÚVOD DO PRÁCE S DATY 

Data, druhy dat 

Doplňování tabulky a datových řad 

Kritéria kontroly dat 

Řazení dat v tabulce 

Vizualizace dat v grafu 

 

- žák v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 

  program pro ovládání postavy 

- žák v programu najde a opraví chyby 

- žák rozpozná opakující se vzory, používá opakování, stanoví, 

  co se bude opakovat a kolikrát 

- žák vytvoří a použije nový blok 

- žák upraví program pro obdobný problém 

ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ – PŘÍKAZY, OPAKUJÍCÍ 

SE VZORY 

Příkazy a jejich spojování 

Opakování příkazů 

Pohyb a razítkování 

Ke stejnému cíli vedou různé algoritmy 

Vlastní bloky a jejich vytváření 



Kombinace procedur 

 

- žák nalezne ve svém okolí systém a určí jeho prvky 

- žák určí, jak spolu prvky souvisí 
ÚVOD DO INFORMAČNÍCH SYSTÉMŮ 

Systém, struktura, prvky, vztahy 

 

 

 

Ročník: 6. 

 

Výstupy Učivo 

- žák rozpozná zakódované informace kolem sebe 
- žák zakóduje a dekóduje znaky pomocí znakové sady 
- žák zašifruje a dešifruje text pomocí několika šifer 
- žák zakóduje v obrázku barvy více způsoby 
- žák  zakóduje obrázek pomocí základní geometrických tvarů 
- žák zjednoduší zápis textu a obrázku, pomocí kontrolního součtu 
  ověří úplnost zápisu 
- žák ke kódování využívá i binární čísla 

KÓDOVÁNÍ A ŠIFROVÁNÍ DAT A INFORMACÍ 

Přenos informací, standardizované kódy 
Znakové sady 
Přenos dat, symetrická šifra 
Identifikace barev, barevný model 
Vektorová grafika 
Zjednodušení zápisu, kontrolní součet 
Binární kód, logické A a NEBO 

- žák najde a opraví chyby u různých interpretací týchž dat (tabulka 
  versus graf) 
- žák odpoví na otázky na základě dat v tabulce 
- žák popíše pravidla uspořádání v existující tabulce 

PRÁCE S DATY 

Data v grafu a tabulce 
Evidence dat, názvy a hodnoty v tabulce 



- žák doplní podle pravidel do tabulky prvky, záznamy 
- žák navrhne tabulku pro záznam dat 
- žák propojí data z více tabulek či grafů 

Kontrola hodnot v tabulce 
Filtrování, řazení a třídění dat 
Porovnání dat v tabulce a grafu 
Řešení problémů s daty 
 

- žák popíše pomocí modelu alespoň jeden informační systém, 
  s nímž ve škole aktivně pracují 
- žák pojmenuje role uživatelů a vymezí jejich činnosti a s tím 

  související práva 

INFORMAČNÍ SYSTÉMY 

Školní informační systém, uživatelé, činnosti, práva 

 

- žák nainstaluje a odinstaluje aplikaci, aktualizuje 
- žák  uloží textové, grafické, zvukové a multimediální soubory 
- žák vybere vhodný formát pro uložení dat 
- žák vytvoří jednoduchý model domácí sítě; popíše, která zařízení 
  jsou připojena do školní sítě 
- žák porovná různé metody zabezpečení účtů 
- žák spravuje sdílení souborů 
- žák pomocí modelu znázorní cestu e-mailové zprávy 
- žák zkontroluje, zda jsou části počítače správně propojeny, 
  nastavení systému či aplikace, ukončí program bez odezvy 

POČÍTAČE 

Datové a programové soubory a jejich asociace v operačním 
systému 
Správa souborů, struktura složek 
Instalace aplikací, aktualizace 
Domácí a školní počítačová síť 
Fungování a služby internetu 
Princip e-mailu 
Přístup k datům: metody zabezpečení přístupu, role a přístupová 
práva (vidět obsah, číst obsah, měnit obsah, měnit práva), digitální 
stopa 
Postup při řešení problému s digitálním zařízením 

(např. nepropojení, program bez odezvy, špatné nastavení, hlášení 

/ dialogová okna)  

 

 

 



Školní rok: 2023/2024 

Změny v porovnání s oficiálním ŠVP ZŠ Úsov: 

  V informatice v 6. ročníku se v porovnání s oficiálním ŠVP ZŠ Úsov nebudou vyučovat tématické celky „Kódování a šifrování dat 

a informací“, „Práce s daty“, „Informační systémy“ a „Počítače“. Vynechané tématické celky budou nahrazeny tématickým celkem ze 4. ročníku 

„Úvod do kódování a šifrování dat a informací“ a tématickými celky z 5. ročníku „Základy programování – příkazy, opakující se vzory“, 

„Úvod do práce s daty“, „Základy programování – vlastní bloky, náhoda“ a „Úvod do informačních systémů“. 

 ŠVP pro tento školní rok bude mít tuto podobu: 

Výstupy Učivo 

- žák sdělí informaci obrázkem 
- žák předá informaci zakódovanou pomocí textu či čísel 
- žák zakóduje/zašifruje a dekóduje/dešifruje text 
- žák zakóduje a dekóduje jednoduchý obrázek pomocí mřížky 
- žák obrázek složí z daných geometrických tvarů či navazujících 
  úseček 

ÚVOD DO KÓDOVÁNÍ A ŠIFROVÁNÍ DAT A INFORMACÍ 

Piktogramy, emodži 
Kód 
Přenos na dálku, šifra 
Pixel, rastr, rozlišení 
Tvary, skládání obrazce 

 

- žák v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 
  program pro ovládání postavy 
- žák v programu najde a opraví chyby 
- žák rozpozná opakující se vzory, používá opakování, stanoví, 
  co se bude opakovat a kolikrát 
- žák vytvoří a použije nový blok 
- žák upraví program pro obdobný problém 

ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ – PŘÍKAZY, OPAKUJÍCÍ 

SE VZORY 

Příkazy a jejich spojování 
Opakování příkazů 
Pohyb a razítkování 
Ke stejnému cíli vedou různé algoritmy 
Vlastní bloky a jejich vytváření 
Kombinace procedur 



Výstupy Učivo 

- žák pracuje s texty, obrázky a tabulkami v učebních materiálech 
- žák doplní posloupnost prvků 
- žák umístí data správně do tabulky 
- žák doplní prvky v tabulce 
- žák v posloupnosti opakujících se prvků nahradí chybný 
   za správný 

ÚVOD DO PRÁCE S DATY 

Data, druhy dat 
Doplňování tabulky a datových řad 
Kritéria kontroly dat 
Řazení dat v tabulce 
Vizualizace dat v grafu 

 

- žák v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 
  program řídící chování postavy 
- žák v programu najde a opraví chyby 
- žák rozpozná opakující se vzory, používá opakování, stanoví, 
  co se bude opakovat a kolikrát 
- žák rozpozná, jestli se příkaz umístí dovnitř opakování, 
  před nebo za něj 
- žák vytváří, používá a kombinuje vlastní bloky 
- žák přečte zápis programu a vysvětlí jeho jednotlivé kroky 
- žák rozhodne, jestli a jak lze zapsaný program nebo postup 
  zjednodušit 
- žák cíleně využívá náhodu při volbě vstupních hodnot příkazů 
 

ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ – VLASTNÍ BLOKY, NÁHODA 

Kreslení čar 
Pevný počet opakování 
Ladění, hledání chyb 
Vlastní bloky a jejich vytváření 
Změna vlastností postavy pomocí příkazu 
Náhodné hodnoty 
Čtení programů 
Programovací projekt 

 

- žák nalezne ve svém okolí systém a určí jeho prvky 
- žák určí, jak spolu prvky souvisí 

ÚVOD DO INFORMAČNÍCH SYSTÉMŮ 

Systém, struktura, prvky, vztahy 

 

 

 



Ročník: 7. 

 

Výstupy Učivo 

- žák v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 
  program, dbá na jeho čitelnost a přehlednost 
- žák po přečtení programu vysvětlí, co vykoná 
- žák ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby 
- žák používá cyklus s pevným počtem opakování, rozezná, zda má 
  být příkaz uvnitř nebo vně opakování, 
- žák vytváří vlastní bloky a používá je v dalších programech 
- žák diskutuje různé programy pro řešení problému 
- žák vybere z více možností vhodný program pro řešený problém 
  a svůj výběr zdůvodní 
 

PROGRAMOVÁNÍ – OPAKOVÁNÍ A VLASTNÍ BLOKY 

Vytvoření programu 
Opakování 
Podprogramy 

- žák vysvětlí známé modely jevů, situací, činností 
- žák v mapě a dalších schématech najde odpověď na otázku 
- žák pomocí ohodnocených grafů řeší problémy 
- žák pomocí orientovaných grafů řeší problémy 
- žák vytvoří model, ve kterém znázorní více souběžných činností 

MODELOVÁNÍ POMOCÍ GRAFŮ A SCHÉMAT 

Standardizovaná schémata a modely 
Ohodnocené grafy, minimální cesta grafu, kostra grafu 
Orientované grafy, automaty 
Modely, paralelní činnost 

 

 

 

 

 



Výstupy Učivo 

- žák v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 
  přehledný program k vyřešení problému 
- žák po přečtení programu vysvětlí, co vykoná 
- žák ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby 
- žák používá podmínky pro ukončení opakování, rozezná, kdy je 
  podmínka splněna 
- žák spouští program myší, klávesnicí, interakcí postav 
- žák vytváří vlastní bloky a používá je v dalších programech 
- žák diskutuje různé programy pro řešení problému 
- žák vybere z více možností vhodný program pro řešený problém 
  a svůj výběr zdůvodní 
- žák hotový program upraví pro řešení příbuzného problému 
 

PROGRAMOVÁNÍ – PODMÍNKY, POSTAVY A UDÁLOSTI 

Opakování s podmínkou 
Události, vstupy 
Objekty a komunikace mezi nimi 

 

 

 

Školní rok: 2023/2024 

Změny v porovnání s oficiálním ŠVP ZŠ Úsov: 

  V informatice v 7. ročníku se v porovnání s oficiálním ŠVP ZŠ Úsov nebudou vyučovat tématické celky „Programování – opakování 

a vlastní bloky“, „Modelování pomocí grafů a schémat“ a „Programování – podmínky, postavy a události“. Vynechané tématické celky budou 

nahrazeny tématickým celkem ze 4. ročníku „Úvod do kódování a šifrování dat a informací“ a tématickými celky z 5. ročníku „Základy 

programování – příkazy, opakující se vzory“, „Úvod do informačních systémů“, „Základy programování – vlastní bloky, náhoda“, „Úvod 

do modelování pomocí grafů a schémat“ a „Základy programování – postavy a události“. 

 ŠVP pro tento školní rok bude mít tuto podobu: 

 



Výstupy Učivo 

- žák sdělí informaci obrázkem 
- žák předá informaci zakódovanou pomocí textu či čísel 
- žák zakóduje/zašifruje a dekóduje/dešifruje text 
- žák zakóduje a dekóduje jednoduchý obrázek pomocí mřížky 
- žák obrázek složí z daných geometrických tvarů či navazujících 
  úseček 

ÚVOD DO KÓDOVÁNÍ A ŠIFROVÁNÍ DAT A INFORMACÍ 

Piktogramy, emodži 
Kód 
Přenos na dálku, šifra 
Pixel, rastr, rozlišení 
Tvary, skládání obrazce 

 

- žák v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 
  program pro ovládání postavy 
- žák v programu najde a opraví chyby 
- žák rozpozná opakující se vzory, používá opakování, stanoví, 
  co se bude opakovat a kolikrát 
- žák vytvoří a použije nový blok 
- žák upraví program pro obdobný problém 

ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ – PŘÍKAZY, OPAKUJÍCÍ 

SE VZORY 

Příkazy a jejich spojování 
Opakování příkazů 
Pohyb a razítkování 
Ke stejnému cíli vedou různé algoritmy 
Vlastní bloky a jejich vytváření 
Kombinace procedur 

- žák nalezne ve svém okolí systém a určí jeho prvky 
- žák určí, jak spolu prvky souvisí 

ÚVOD DO INFORMAČNÍCH SYSTÉMŮ 

Systém, struktura, prvky, vztahy 

 

- žák v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 
  program řídící chování postavy 
- žák v programu najde a opraví chyby 
- žák rozpozná opakující se vzory, používá opakování, stanoví, 
  co se bude opakovat a kolikrát 
- žák rozpozná, jestli se příkaz umístí dovnitř opakování, 

ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ – VLASTNÍ BLOKY, NÁHODA 

Kreslení čar 
Pevný počet opakování 
Ladění, hledání chyb 
Vlastní bloky a jejich vytváření 



  před nebo za něj 
- žák vytváří, používá a kombinuje vlastní bloky 
- žák přečte zápis programu a vysvětlí jeho jednotlivé kroky 
- žák rozhodne, jestli a jak lze zapsaný program nebo postup 
  zjednodušit 
- žák cíleně využívá náhodu při volbě vstupních hodnot příkazů 
 

Změna vlastností postavy pomocí příkazu 
Náhodné hodnoty 
Čtení programů 
Programovací projekt  

 

- žák pomocí grafu znázorní vztahy mezi objekty 
- žák pomocí obrázku znázorní jev 
- žák pomocí obrázkových modelů řeší zadané problémy 

ÚVOD DO MODELOVÁNÍ POMOCÍ GRAFŮ A SCHÉMAT 

Graf, hledání cesty 
Schémata, obrázkové modely 
Model 

 

- žák v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 
  program pro řízení  pohybu a reakcí postav 
- žák v programu najde a opraví chyby 
- žák používá události ke spuštění činnosti postav 
- žák přečte zápis programu a vysvětlí jeho jednotlivé kroky 
- žák upraví program pro obdobný problém 
- žák ovládá více postav pomocí zpráv 

ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ – POSTAVY A UDÁLOSTI 

Ovládání pohybu postav 
Násobné postavy a souběžné reakce 
Modifikace programu 
Animace střídáním obrázků 
Spouštění pomocí událostí 
Vysílání zpráv mezi postavami 
Čtení programů 
Programovací projekt 

 

 

 

 



Ročník: 8. 

 

Výstupy Učivo 

- žák v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 
  přehledný program k vyřešení problému 
- žák po přečtení programu vysvětlí, co vykoná 
- žák ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby 
- žák používá podmínky pro větvení programu, rozezná, 
  kdy je podmínka splněna 
- žák spouští program myší, klávesnicí, interakcí postav 
- žák používá souřadnice pro programování postav 
- žák používá parametry v blocích, ve vlastních blocích 
- žák vytvoří proměnnou, změní její hodnotu, přečte a použije 
  její hodnotu 
- žák diskutuje různé programy pro řešení problému 
- žák hotový program upraví pro řešení příbuzného problému 
 

PROGRAMOVÁNÍ – VĚTVENÍ, PARAMETRY A PROMĚNNÉ 

Větvení programu, rozhodování 
Grafický výstup, souřadnice 
Podprogramy s parametry 
Proměnné 

- žák při tvorbě vzorců rozlišuje absolutní a relativní adresu buňky 
- žák používá k výpočtům funkce pracující s číselnými a textovými 
  vstupy (průměr, maximum, pořadí, zleva, délka, počet, když) 
- žák řeší problémy výpočtem s daty 
- žák připíše do tabulky dat nový záznam 
- žák seřadí tabulku dat podle daného kritéria (velikost, abecedně) 
- žák používá filtr na výběr dat z tabulky, sestaví kritérium 
  pro vyřešení úlohy 
- žák ověří hypotézu pomocí výpočtu, porovnáním nebo vizualizací 

  velkého množství dat 

 

HROMADNÉ ZPRACOVÁNÍ DAT 

Relativní a absolutní adresy buněk 
Použití vzorců u různých typů dat 
Funkce s číselnými vstupy 
Funkce s textovými vstupy 
Vkládání záznamu do databázové tabulky 
Řazení dat v tabulce 
Filtrování dat v tabulce 
Zpracování výstupů z velkých souborů dat 

 



Školní rok: 2023/2024 

Změny v porovnání s oficiálním ŠVP ZŠ Úsov: 

  V informatice v 8. ročníku se v porovnání s oficiálním ŠVP ZŠ Úsov nebude vyučovat tématický celek „Programování – větvení, 

parametry a proměnné“. Vynechaný tématický celek bude nahrazen tématickými celky z 5. ročníku „Základy programování – příkazy, opakující 

se vzory“, „Úvod do práce s daty“, „Základy programování – vlastní bloky, náhoda“, „Základy programování – postavy a události“ a tématickým 

celkem ze 6. ročníku „Práce s daty“. 

 ŠVP pro tento školní rok bude mít tuto podobu: 

 

Výstupy Učivo 

- žák v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 
  program pro ovládání postavy 
- žák v programu najde a opraví chyby 
- žák rozpozná opakující se vzory, používá opakování, stanoví, 
  co se bude opakovat a kolikrát 
- žák vytvoří a použije nový blok 
- žák upraví program pro obdobný problém 

ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ – PŘÍKAZY, OPAKUJÍCÍ 

SE VZORY 

Příkazy a jejich spojování 
Opakování příkazů 
Pohyb a razítkování 
Ke stejnému cíli vedou různé algoritmy 
Vlastní bloky a jejich vytváření 
Kombinace procedur 

 

- žák pracuje s texty, obrázky a tabulkami v učebních materiálech 
- žák doplní posloupnost prvků 
- žák umístí data správně do tabulky 
- žák doplní prvky v tabulce 
- žák v posloupnosti opakujících se prvků nahradí chybný 
   za správný 

ÚVOD DO PRÁCE S DATY 

Data, druhy dat 
Doplňování tabulky a datových řad 
Kritéria kontroly dat 
Řazení dat v tabulce 



Vizualizace dat v grafu 

- žák v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 
  program řídící chování postavy 
- žák v programu najde a opraví chyby 
- žák rozpozná opakující se vzory, používá opakování, stanoví, 
  co se bude opakovat a kolikrát 
- žák rozpozná, jestli se příkaz umístí dovnitř opakování, 
  před nebo za něj 
- žák vytváří, používá a kombinuje vlastní bloky 
- žák přečte zápis programu a vysvětlí jeho jednotlivé kroky 
- žák rozhodne, jestli a jak lze zapsaný program nebo postup 
  zjednodušit 
- žák cíleně využívá náhodu při volbě vstupních hodnot příkazů 
 

ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ – VLASTNÍ BLOKY, NÁHODA 

Kreslení čar 
Pevný počet opakování 
Ladění, hledání chyb 
Vlastní bloky a jejich vytváření 
Změna vlastností postavy pomocí příkazu 
Náhodné hodnoty 
Čtení programů 
Programovací projekt 

 

- žák najde a opraví chyby u různých interpretací týchž dat (tabulka 
  versus graf) 
- žák odpoví na otázky na základě dat v tabulce 
- žák popíše pravidla uspořádání v existující tabulce 
- žák doplní podle pravidel do tabulky prvky, záznamy 
- žák navrhne tabulku pro záznam dat 
- žák propojí data z více tabulek či grafů 

PRÁCE S DATY 

Data v grafu a tabulce 
Evidence dat, názvy a hodnoty v tabulce 
Kontrola hodnot v tabulce 
Filtrování, řazení a třídění dat 
Porovnání dat v tabulce a grafu 
Řešení problémů s daty 
 

- žák v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 
  program pro řízení  pohybu a reakcí postav 
- žák v programu najde a opraví chyby 
- žák používá události ke spuštění činnosti postav 
- žák přečte zápis programu a vysvětlí jeho jednotlivé kroky 
- žák upraví program pro obdobný problém 

ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ – POSTAVY A UDÁLOSTI 

Ovládání pohybu postav 
Násobné postavy a souběžné reakce 
Modifikace programu 
Animace střídáním obrázků 



- žák ovládá více postav pomocí zpráv Spouštění pomocí událostí 
Vysílání zpráv mezi postavami 
Čtení programů 
Programovací projekt 

- žák při tvorbě vzorců rozlišuje absolutní a relativní adresu buňky 
- žák používá k výpočtům funkce pracující s číselnými a textovými 
  vstupy (průměr, maximum, pořadí, zleva, délka, počet, když) 
- žák řeší problémy výpočtem s daty 
- žák připíše do tabulky dat nový záznam 
- žák seřadí tabulku dat podle daného kritéria (velikost, abecedně) 
- žák používá filtr na výběr dat z tabulky, sestaví kritérium 
  pro vyřešení úlohy 
- žák ověří hypotézu pomocí výpočtu, porovnáním nebo vizualizací 

  velkého množství dat 

 

HROMADNÉ ZPRACOVÁNÍ DAT 

Relativní a absolutní adresy buněk 
Použití vzorců u různých typů dat 
Funkce s číselnými vstupy 
Funkce s textovými vstupy 
Vkládání záznamu do databázové tabulky 
Řazení dat v tabulce 
Filtrování dat v tabulce 
Zpracování výstupů z velkých souborů dat 

 

 

 

Ročník: 9. 

 

Výstupy Učivo 

- žák řeší problémy sestavením algoritmu 
- žák v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 
  přehledný program k vyřešení problému 
- žák ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby 
- žák diskutuje různé programy pro řešení problému 

PROGRAMOVACÍ PROJEKTY 

Programovací projekt a plán jeho realizace 
Popsání problému 
Testování, odladění, odstranění chyb 



- žák vybere z více možností vhodný program pro řešený problém 
  a svůj výběr zdůvodní 
- žák řeší problém jeho rozdělením na části pomocí vlastních bloků 
- žák hotový program upraví pro řešení příbuzného problému 
- žák zvažuje přístupnost vytvořeného programu různým skupinám 
  uživatelů a dopady na ně 

Pohyb v souřadnicích 
Ovládání myší, posílání zpráv 
Vytváření proměnné, seznamu, hodnoty prvků seznamu 
Nástroje zvuku, úpravy seznamu 
Import a editace kostýmů, podmínky 
Návrh postupu, klonování 
Animace kostýmů postav, události 
Analýza a návrh hry, střídání pozadí, proměnné 
Výrazy s proměnnou 
Tvorba hry s ovládáním, více seznamů 
Tvorba hry, příkazy hudby, proměnné a seznamy 

 

- žák pojmenuje části počítače a popíše, jak spolu souvisí 
- žák vysvětlí rozdíl mezi programovým a technickým vybavením 
- žák diskutuje o funkcích operačního systému a popíše stejné 
  a odlišné prvky některých z nich 
- žák na příkladu ukáže, jaký význam má komprese dat 
- žák popíše, jak fungují vybrané technologie z okolí, které považuje 
  za inovativní 
- žák na schematickém modelu popíše princip zasílání dat 
  po počítačové síti 
- žák vysvětlí vrstevníkovi, jak fungují některé služby internetu 
- žák diskutuje o cílech a metodách hackerů 
- žák vytvoří myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a dat 
- žák diskutuje, čím vším vytváří svou digitální stopu 

DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 
Hardware a software 
  Složení současného počítače a principy fungování jeho součástí 
  Operační systémy: funkce, typy, typické využití 
  Komprese a formáty souborů 
  Fungování nových technologií kolem mě (např. smart technologie, 
    virtuální realita, internet věcí, umělá inteligence) 
Sítě 
  Typy, služby a význam počítačových sítí 
  Fungování sítě: klient, server, switch, paketový přenos dat, 
    IP adresa 
  Struktura a principy Internetu, datacentra, cloud 
  Web: fungování webu, webová stránka, webový server, prohlížeč, 
    odkaz/URL 
  Princip cloudové aplikace (např. e-mail, e-shop, streamování) 
Bezpečnost 
  Bezpečnostní rizika: útoky (cíle a metody útočníků), nebezpečné 
    aplikace a systémy 
  Zabezpečení počítače a dat: aktualizace, antivir, firewall, 



    zálohování a archivace dat 
Digitální identita 
  Digitální stopa: sledování polohy zařízení, záznamy o přihlašování 
    a pohybu po internetu, sledování komunikace, informace 
    o uživateli v souboru (metadata); sdílení a trvalost 
    (nesmazatelnost) dat 
  Fungování a algoritmy sociálních sítí, vyhledávání a cookies 

 

- žák pomocí závěrečných projektů prokáže tvůrčí přístup k řešení 
  problémů 

ZÁVĚREČNÉ PROJEKTY 

Závěrečné projekty 
 

 

 

Školní rok: 2023/2024 

Změny v porovnání s oficiálním ŠVP ZŠ Úsov: 

  V informatice v 9. ročníku se v porovnání s oficiálním ŠVP ZŠ Úsov nebudou vyučovat tématické celky „Programovací projekty“, 

„Digitální technologie“ a „Závěrečné projekty“. Vynechané tématické celky budou nahrazeny tématickým celkem ze 4. ročníku „Úvod 

do kódování a šifrování dat a informací“, tématickým celkem z 5. ročníku „Úvod do práce s daty“, tématickými celky ze 6. ročníku „Kódování 

a šifrování dat a informací“ a „Práce s daty“, tématickými celky ze 7. ročníku „Programování – opakování a vlastní bloky“ 

a „Programování – podmínky, postavy a události“ a tématickým celkem z 8. ročníku „Programování – větvení, parametry a proměnné“. 

 ŠVP pro tento školní rok bude mít tuto podobu: 

 



Výstupy Učivo 

- žák sdělí informaci obrázkem 
- žák předá informaci zakódovanou pomocí textu či čísel 
- žák zakóduje/zašifruje a dekóduje/dešifruje text 
- žák zakóduje a dekóduje jednoduchý obrázek pomocí mřížky 
- žák obrázek složí z daných geometrických tvarů či navazujících 
  úseček 

ÚVOD DO KÓDOVÁNÍ A ŠIFROVÁNÍ DAT A INFORMACÍ 

Piktogramy, emodži 
Kód 
Přenos na dálku, šifra 
Pixel, rastr, rozlišení 
Tvary, skládání obrazce 

 

- žák v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 
  program, dbá na jeho čitelnost a přehlednost 
- žák po přečtení programu vysvětlí, co vykoná 
- žák ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby 
- žák používá cyklus s pevným počtem opakování, rozezná, zda má 
  být příkaz uvnitř nebo vně opakování, 
- žák vytváří vlastní bloky a používá je v dalších programech 
- žák diskutuje různé programy pro řešení problému 
- žák vybere z více možností vhodný program pro řešený problém 
  a svůj výběr zdůvodní 
 

PROGRAMOVÁNÍ – OPAKOVÁNÍ A VLASTNÍ BLOKY 

Vytvoření programu 
Opakování 
Podprogramy 

- žák pracuje s texty, obrázky a tabulkami v učebních materiálech 
- žák doplní posloupnost prvků 
- žák umístí data správně do tabulky 
- žák doplní prvky v tabulce 
- žák v posloupnosti opakujících se prvků nahradí chybný 
   za správný 

ÚVOD DO PRÁCE S DATY 

Data, druhy dat 
Doplňování tabulky a datových řad 
Kritéria kontroly dat 
Řazení dat v tabulce 
Vizualizace dat v grafu 

 



- žák v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 
  přehledný program k vyřešení problému 
- žák po přečtení programu vysvětlí, co vykoná 
- žák ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby 
- žák používá podmínky pro ukončení opakování, rozezná, kdy je 
  podmínka splněna 
- žák spouští program myší, klávesnicí, interakcí postav 
- žák vytváří vlastní bloky a používá je v dalších programech 
- žák diskutuje různé programy pro řešení problému 
- žák vybere z více možností vhodný program pro řešený problém 
  a svůj výběr zdůvodní 
- žák hotový program upraví pro řešení příbuzného problému 
 

PROGRAMOVÁNÍ – PODMÍNKY, POSTAVY A UDÁLOSTI 

Opakování s podmínkou 
Události, vstupy 
Objekty a komunikace mezi nimi 

 

- žák rozpozná zakódované informace kolem sebe 
- žák zakóduje a dekóduje znaky pomocí znakové sady 
- žák zašifruje a dešifruje text pomocí několika šifer 
- žák zakóduje v obrázku barvy více způsoby 
- žák  zakóduje obrázek pomocí základní geometrických tvarů 
- žák zjednoduší zápis textu a obrázku, pomocí kontrolního součtu 
  ověří úplnost zápisu 
- žák ke kódování využívá i binární čísla 

KÓDOVÁNÍ A ŠIFROVÁNÍ DAT A INFORMACÍ 

Přenos informací, standardizované kódy 
Znakové sady 
Přenos dat, symetrická šifra 
Identifikace barev, barevný model 
Vektorová grafika 
Zjednodušení zápisu, kontrolní součet 
Binární kód, logické A a NEBO 

 

- žák v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 
  přehledný program k vyřešení problému 
- žák po přečtení programu vysvětlí, co vykoná 
- žák ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby 
- žák používá podmínky pro větvení programu, rozezná, 
  kdy je podmínka splněna 
- žák spouští program myší, klávesnicí, interakcí postav 
- žák používá souřadnice pro programování postav 

PROGRAMOVÁNÍ – VĚTVENÍ, PARAMETRY A PROMĚNNÉ 

Větvení programu, rozhodování 
Grafický výstup, souřadnice 
Podprogramy s parametry 
Proměnné 



- žák používá parametry v blocích, ve vlastních blocích 
- žák vytvoří proměnnou, změní její hodnotu, přečte a použije 
  její hodnotu 
- žák diskutuje různé programy pro řešení problému 
- žák hotový program upraví pro řešení příbuzného problému 
 

- žák najde a opraví chyby u různých interpretací týchž dat (tabulka 
  versus graf) 
- žák odpoví na otázky na základě dat v tabulce 
- žák popíše pravidla uspořádání v existující tabulce 
- žák doplní podle pravidel do tabulky prvky, záznamy 
- žák navrhne tabulku pro záznam dat 
- žák propojí data z více tabulek či grafů 

PRÁCE S DATY 

Data v grafu a tabulce 
Evidence dat, názvy a hodnoty v tabulce 
Kontrola hodnot v tabulce 
Filtrování, řazení a třídění dat 
Porovnání dat v tabulce a grafu 
Řešení problémů s daty 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



U předmětu fyzika se mění: 

 
Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 
Vyučovací předmět: Fyzika 
 
Očekávané výstupy v RVP ZV 
  
2. stupeň  

 LÁTKY A TĚLESA - očekávané výstupy, žák:  

 změří vhodně zvolenými měřidly některé důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa  

 uvede difuzi jako konkrétní příklad jevu dokazujícího, že se částice látek neustále pohybují a vzájemně na sebe působí 

 předpoví, jak se změní délka či objem tělesa při dané změně jeho teploty  

 využívá s porozuměním vztah mezi hustotou, hmotností a objemem při řešení praktických problémů  

 POHYB TĚLES; SÍLY - očekávané výstupy, žák:  

 rozhodne, jaký druh pohybu těleso koná vzhledem k jinému tělesu  

 využívá s porozuměním při řešení problémů a úloh vztah mezi rychlostí, dráhou a časem u rovnoměrného pohybu těles  

 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil působících na těleso, jejich velikosti, směry a výslednici  

 MECHANICKÉ VLASTNOSTI TEKUTIN - očekávané výstupy, žák:  

 využívá poznatky o zákonitostech tlaku v klidných tekutinách pro řešení konkrétních praktických problémů  

 ENERGIE - očekávané výstupy, žák:  

 využívá s porozuměním vztah mezi výkonem, vykonanou prací a časem  

 zhodnotí výhody a nevýhody využívání různých energetických zdrojů z hlediska vlivu na životní prostředí 

 ZVUKOVÉ DĚJE - očekávané výstupy, žák:  

 rozpozná ve svém okolí zdroje zvuku a kvalitativně analyzuje příhodnost daného prostředí pro šíření zvuku  

 posoudí možnosti zmenšování vlivu nadměrného hluku na životní prostředí  

 ELEKTROMAGNETICKÉ A SVĚTELNÉ DĚJE - očekávané výstupy, žák:  

 sestaví správně podle schématu elektrický obvod a analyzuje správně schéma reálného obvodu  

 rozliší stejnosměrný proud od střídavého a změří elektrický proud a napětí  

 rozliší vodič, izolant a polovodič na základě analýzy jejich vlastností  

 využívá prakticky poznatky o působení magnetického pole na magnet a cívku s proudem a o vlivu změny magnetického pole v okolí 
cívky na vznik indukovaného napětí v ní  

 využívá zákona o přímočarém šíření světla ve stejnorodém optickém prostředí a zákona odrazu světla při řešení problémů a úloh  

 rozhodne ze znalosti rychlostí světla ve dvou různých prostředích, zda se světlo bude lámat ke kolmici, či od kolmice, a využívá této 



skutečnosti při analýze průchodu světla čočkami 

 VESMÍR - očekávané výstupy, žák:  

 objasní (kvalitativně) pomocí poznatků o gravitačních silách pohyb planet kolem Slunce a měsíců planet kolem planet 
 

 

 

Ročník: 6. 

Výstupy 

 

Učivo 

 

Průřezová témata     

Mezipředmětové vztahy 

Kurzy a projekty 

Poznámky 

 

 

- rozlišuje látku a těleso, dovede uvést příklady látek 

   a těles i různých skupenství 

 

- popíše rozdíl mezi látkou pevnou, kapalnou 
   a plynnou, uvede vlastnosti, kterými se od sebe liší 
 
- rozpozná, zda na dané těleso působí síla 

   a pomocí prodloužené pružiny porovná 

   podle velikosti dvě působící síly 

- popíše difuzi jako jev dokazující, že se částice látek 

neustále pohybují 

 

skupenství látek 

 

 

vlastnosti látek a těles 

 

 

síla působící na těleso 

 

difuze 

 

 

 

 

EVV - změny skupenství-počasí-srážky, 

atd. 

VMEGS – možnost vzniku eroze 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výstupy 

 

Učivo 

 

Průřezová témata     

Mezipředmětové vztahy 

Kurzy a projekty 

Poznámky 

 

- správně používá pojem atom, molekula, iont 

- má představu o tom, z čeho se skládá atom 

- podle počtu elektronů a protonů v částici pozná, zda jde 
o kladný či záporný iont 
- ovládá značky a jednotky základních veličin 
- vyjádří hodnotu veličiny a přiřadí jednotku 
- změří délku tělesa, výsledek zapsat a vyjádřit 

  v různých jednotkách 

- změří objem kapalného a pevného tělesa 

  pomocí odměrného válce a zapíše výsledek měření 

- změří hmotnost pevných a kapalných těles 

  na sklonných a rovnoramenných vahách a výsledek 

  zapíše ve vhodné jednotce 

 

- z hmotnosti a objemu vypočítá hustotu, 

  s porozuměním používá vztah ρ=m/V, měří 

  hustoměrem, pracuje s tabulkami 

 

 

částicové složení látek, elektrické vlastnosti látek, 

složení atomu 

(jádro, obal, proton, neutron a elektron) 

iont 

fyzikální veličiny 

 

 

délka tělesa 

 

objem tělesa 

hmotnost tělesa 

 

 

 

hustota 

 

 

CH - návaznost v 8. roč. - atomy, ionty, 

prvky, chem. vazba 

 

 

 

 

 

 

 

OSV 

M - převody jednotek, převodní vztahy 

 

 

CH 8. r. – vlastnosti látek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výstupy 

 

Učivo 

 

Průřezová témata     

Mezipředmětové vztahy 

Kurzy a projekty 

Poznámky 

 

- změří časový úsek pomocí stopek a orientuje se 

  na ciferníku hodin 

 

- změří teplotu pomocí teploměrů, určí rozdíl teplot 

  z naměřených hodnot 

 

- předpoví, zda se délka či objem tělesa při změně 

  teploty zvětší nebo zmenší 

 

- fyzikální veličiny dokáže vyjádřit v různých  

  jednotkách (d, V, m, t, τ) 

 

 

měření času 

 

 

teplota 

 

 

teplotní roztažnost těles 

 

 

jednotky fyzikálních veličin 

 

 

OSV 

 

 

OSV 

 

 

 

 

 

M – desetinná čísla 
 

 

 

 

 

 

 

 



Ročník: 7. 

Výstupy 

 

Učivo 

 

Průřezová témata     

Mezipředmětové vztahy 

Kurzy a projekty 

Poznámky 

 

 

- rozhodne, zda je dané těleso v klidu 

  či v pohybu vzhledem k jinému tělesu 

- rozezná rovnoměrný a nerovnoměrný pohyb 

- rozpozná přímočarý a křivočarý pohyb 

- používá s porozuměním vztah v=s/t 

  pro rychlost rovnoměrného pohybu tělesa 

  při řešení úloh 

 

- změří dráhu uraženou tělesem a odpovídající 

  čas 

 

- znázorní grafem závislost dráhy rovnoměrného 

  pohybu na čase a určí z něj k danému času 

  dráhu a naopak 

 

pohyby těles 

 

 

rychlost rovnoměrného pohybu tělesa 

 

 

dráha tělesa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M 7. r.- přímá a nepřímá úměrnost 

 

 

 

 



Výstupy 

 

Učivo 

 

Průřezová témata     

Mezipředmětové vztahy 

Kurzy a projekty 

Poznámky 

 

 

- určí průměrnou rychlost z dráhy uražené 

  tělesem za určitý čas 

 

 

- užívá s porozuměním vztah mezi gravitační 

  silou působící na těleso a hmotností tělesa 

  F=m.g při řešení jednoduchých úloh 

 

 

- určí výpočtem i graficky velikost a směr 

  výslednice dvou sil stejných či opačných 

  směrů 

 

- určí pokusně těžiště tělesa a pro praktické 

  situace využívá fakt, že poloha těžiště závisí 

průměrná rychlost nerovnoměrného 

pohybu 

 

 

 

síla působící na těleso 

gravitační síla, gravitační pole 

 

 

 

skládání sil 

výslednice sil 

 

 

těžiště tělesa 

 

 

 

 

 

 

 

Z - 6. roč. - sluneční soustava, vliv 

Měsíce, slapové jevy 

M-jednoduché výpočty 

 

 

M – grafické sčítání a odčítání 

úseček 

 

 

EVV- silniční doprava – rozložení 

nákladu – škody na komunikacích 

 



Výstupy 

 

Učivo 

 

Průřezová témata     

Mezipředmětové vztahy 

Kurzy a projekty 

Poznámky 

 

  na rozložení látky v tělese 

 

- uvede příklady využití páky a pevné kladky 

  v praktických situacích 

 

 

- v jednoduchých případech určí velikost a směr 

  působící tlakové síly 

 

 

 

- užívá s porozuměním vztah mezi tlakem, 

  tlakovou silou a obsahem plochy, na níž síla 

  působí 

 

- rozeznává jednotlivé druhy sil 

 

otáčivé účinky síly 

páka 

pevná kladka 

 

tlaková síla 

 

 

 

 

tlak 

 

 

 

síla 

třecí síla 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EVV – železniční – silniční doprava, 

přetěžování kamiónů – škody na 

komunikacích 

 

OSV – bezpečnost silničního 

provozu 

 



Výstupy 

 

Učivo 

 

Průřezová témata     

Mezipředmětové vztahy 

Kurzy a projekty 

Poznámky 

 

- změří třecí sílu 

- užívá s porozuměním poznatek, že třecí síla 

  závisí na druhu materiálu a drsnosti třecích 

  ploch, ale nikoli na jejich obsahu 

- navrhne způsob zvětšení nebo zmenšení třecí 

  síly 

 

- užívá Pascalův zákon k vysvětlení funkce 

  hydraulických zařízení 

 

- vysvětlí vznik hydrostatického tlaku 

  a s porozuměním používá vztah p=h ρ g 

  k řešení problémů a úloh 

 

- objasní vznik vztlakové síly a určí její velikost 

  a směr v konkrétní situaci 

 

 

 

 

 

 

Pascalův zákon 

 

 

hydrostatický tlak 

 

 

 

Archimédův zákon 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – záchrana tonoucího 

 

 

Z – atmosféra Země 



Výstupy 

 

Učivo 

 

Průřezová témata     

Mezipředmětové vztahy 

Kurzy a projekty 

Poznámky 

 

 

- vysvětlí vznik atmosférického tlaku, změří 

  ho a určí tlak plynu v uzavřené nádobě 

 

 

 

- rozpozná ve svém okolí různé zdroje světla 

 

- rozliší mezi zdrojem světla a tělesem, které 

  světlo pouze odráží 

 

- využívá poznatku, že se světlo šíří přímočaře, 

  objasní vznik stínu 

- vysvětlí jev zatmění Slunce a Měsíce 

- vyhledá hodnotu rychlosti světla v tabulkách 

  pro vakuum a pro další optická prostředí 

atmosférický tlak 

 

 

 

tlak plynu v uzavřené nádobě 

 

světlo, zdroj světla 

 

přímočaré šíření světla 

 

 

přímočaré šíření světla, stín 

 

zatmění Slunce a Měsíce 

rychlost světla ve vakuu a v různých 

prostředcích 

 

EVV- předpověď počasí 

EVV- znečištění ovzduší, exhalace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VMEGS – využití zrcadel 



Výstupy 

 

Učivo 

 

Průřezová témata     

Mezipředmětové vztahy 

Kurzy a projekty 

Poznámky 

 

 

- využívá zákona odrazu světla na rozhraní dvou 

  optických prostředí k nalezení obrazu 

  v rovinném zrcadle 

 

 

- pokusně určí rozdíl mezi dutým a vypuklým 

  zrcadlem a dokáže uvést příklad jejich využití 

  v praxi 

 

- najde pokusně ohnisko dutého zrcadla 

 

- rozhodne na základě znalostí o rychlostech 

  světla ve dvou prostředích, zda se světlo 

  při přechodu z jednoho prostředí do druhého 

  bude lámat ke kolmici nebo od kolmice 

odraz světelného paprsku 

 

 

 

 

zobrazení odrazem na rovinném, 

dutém a vypuklém zrcadle 

 

 

 

 

lom světla na optickém rozhraní 

 

 

 

 

zobrazení lomem tenkou spojkou a 

v alternativních zdrojích energie- 

sluneční elektrárny 

 

 

 



Výstupy 

 

Učivo 

 

Průřezová témata     

Mezipředmětové vztahy 

Kurzy a projekty 

Poznámky 

 

 

- rozliší pokusně spojku a rozptylku, najde 

  pokusně ohnisko tenké spojky a určí její 

  ohniskovou vzdálenost 

 

- porozumí pojmům krátkozrakost 

  a dalekozrakost a způsobu nápravy těchto 

  očních vad brýlemi 

 

- dokáže popsat, z čeho jsou složeny jednoduché 

  optické přístroje a jak se využívají v běžném 

  životě 

- pokusně objasní rozklad bílého světla 

  optickým hranolem, vysvětlí vznik duhy 

  v přírodě 

rozptylem 

 

 

optické vlastnosti lidského oka 

 

 

 

využití čoček v praxi 

 

 

rozklad bílého světla hranolem 

 

 



Ročník: 8. 

 

Výstupy 

 

Učivo 

 

Průřezová témata     

Mezipředmětové vztahy 

Kurzy a projekty 

Poznámky 

 

 

- porozumí základním pojmům (atom a jeho složení, 

  molekula, iont) 

 

- na základě znalosti druhu náboje rozhodne, zda se budou 

  dvě tělesa elektricky přitahovat či odpuzovat 

 

- podle počtu protonů a elektronů v částici pozná, zda jde 

  o kladný či záporný iont 

 

- ověří, jestli na těleso působí elektrická síla a zda v jeho 

  okolí existuje elektrické pole 

 

 

atom a jeho složení 

proton, neutron, elektron 

 

elektrický náboj,  

 

 

iont 

 

 

elektrický náboj, elektrická síla, 

elektrické pole 

 

elektrický proud 

 

MDV – informace v médiích o 

mikrosvětě 

 

 

 

 

CH 8. r. - atom, molekula, ionty 

 

 

 

 

 

Pracovní činnosti 

 

Opakování 

CH 8, F 6 



Výstupy 

 

Učivo 

 

Průřezová témata     

Mezipředmětové vztahy 

Kurzy a projekty 

Poznámky 

 

- pokusně ověří, za jakých podmínek prochází obvodem 

  elektrický proud 

- objasní účinky elektrického proudu (tepelné, světelné, 

  pohybové) 

- volí k jednotlivým spotřebičům vhodný zdroj napětí 

- správně sestaví jednoduchý a rozvětvený elektrický 

  obvod podle schématu 

- analyzuje správně schéma reálného obvodu 

 

- rozliší vodič od izolantu na základě jejich vlastností 

 

- uvede příklady vedení elektrického proudu v kapalinách 

  a v plynech z běžného života a z přírody 

 

- uvede příklady využití tepelných účinků elektrického proudu 

 

 

 

 

 

jednoduchý a rozvětvený elektrický 

obvod, zdroj napětí, spotřebiče, 

spínač 

 

el. vodiče a el. izolanty 

 

vedení elektrického proudu 

v kapalinách a v plynech 

 

tepelné účinky elektrického proudu 

 

elektrické napětí 

 

9. ročník chlapci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výstupy 

 

Učivo 

 

Průřezová témata     

Mezipředmětové vztahy 

Kurzy a projekty 

Poznámky 

 

- změří elektrický proud ampérmetrem a elektrické napětí 

  voltmetrem 

 

- vyjmenuje zdroje elektrického napětí 

 

- objasní závislost velikosti elektrického proudu na velikosti  

  elektrického napětí v kovovém vodiči při stálé teplotě 

 

 

 

- pochopí, že odpor vodiče se zvětšuje s rostoucí délkou 

  a teplotou vodiče, zmenšuje se  zvětšujícím  se obsahem 

  jeho průřezu a souvisí  s materiálem, ze kterého je vodič 

  vyroben 

 

- dodržuje pravidla bezpečné práce při zacházení 

 

zdroje elektrického napětí 

 

Ohmův zákon 

 

 

 

 

odpor vodiče 

 

 

 

 

bezpečné chování při práci 

s elektrickými přístroji a zařízeními 

zkrat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VMEGS – šetření el. energií 

(žárovka – zářivka) 



Výstupy 

 

Učivo 

 

Průřezová témata     

Mezipředmětové vztahy 

Kurzy a projekty 

Poznámky 

 

  s elektrickými zařízeními, objasní nebezpečí vzniku 

  zkratu a popíše možnosti ochrany před zkratem 

 

 

 

- rozumí pojmu mechanická práce a výkon, dokáže určit, 

  kdy těleso ve fyzice práci koná, s porozuměním používá 

  vztah W=Fs a P=W/t při řešení problémů a úloh 

 

- z vykonané práce určí v jednoduchých případech změnu 

  polohové a pohybové energie, je schopen porovnat 

  pohybové energie těles na základě jejich rychlostí 

  a hmotností 

 

- vysvětlí změnu vnitřní energie tělesa při změně teploty 

- rozpozná v přírodě a v praktickém životě některé formy 

pojistka 

 

 

mechanická práce 

výkon 

 

 

polohová a pohybová energie 

 

 

 

 

vnitřní energie tělesa 

tepelná výměna 

 

 

OSV – bezpečné zacházení 

s elektrospotřebiči, první pomoc 

při úrazu el. proudem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VMEGS - tepelná izolace- -

šetření energií 

 



Výstupy 

 

Učivo 

 

Průřezová témata     

Mezipředmětové vztahy 

Kurzy a projekty 

Poznámky 

 

  tepelné výměny (vedením, tepelným zářením) 

 

- rozpozná jednotlivé skupenské přeměny a bude schopen 

  uvést praktický příklad (tání, tuhnutí, vypařování, var, 

  kondenzace, sublimace a desublimace) 

- objasní jev anomálie vody a jeho důsledky v přírodě 

 

- zjistí, kdy nastává kapalnění vodní páry ve vzduchu, 

  dokáže vysvětlit základní meteorologické děje 

 

- popíše elektrický spotřebič jako zařízení, v němž se elektrická 

   energie mění na jiné formy energie 

- umí řešit jednoduché úlohy a problémy založené na znalosti 

   elektrického výkonu 

- využívá poznatky o vzájemných přeměnách různých forem 

   energie a jejich přenosu při řešení konkrétních problémů 

   a úloh 

 

změny skupenství, tání a tuhnutí 

 

 

 

 

vypařování, var a kapalnění 

 

 

elektrická energie a výkon 

 

 

 

 

 

 

 

EVV - změny skupenství- 

předpověď počasí, voda 

 

 

 

VMEGS - globální oteplování 

Země-skleníkový efekt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CH – hoření jako chemická 



Výstupy 

 

Učivo 

 

Průřezová témata     

Mezipředmětové vztahy 

Kurzy a projekty 

Poznámky 

 

- zhodnotí výhody a nevýhody využívání různých energetických 

   zdrojů z hlediska vlivu na životní prostředí 

- ví, jak se zachovat v případě požáru, zná protipožární opatření 

obnovitelné a neobnovitelné zdroje 

energie 

požární poplach, protipožární 

ochrana 

reakce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ročník: 9. 

 

Výstupy 

 

Učivo 

 

Průřezová témata     

Mezipředmětové vztahy 

Kurzy a projekty 

Poznámky 

 

 

- zjistí, zda na těleso působí magnetická síla 

- zná druhy magnetů 

 

- dokáže popsat využití magnetické síly v praktických 

  situacích 

 

- ověří existenci magnetického pole 

- u konkrétního magnetu dokáže pokusně určit druh pólu 

  a graficky znázornit indukční čáry 

 

- pomocí silového působení magnetického pole na cívku 

   s elektrickým proudem dokáže vysvětlit princip činnosti  

   stejnosměrného elektromotoru 

 

 

magnetické vlastnosti látek 

 

 

magnetická síla 

 

 

magnetické pole 

 

 

 

stejnosměrný elektromotor 

 

 

 

Z 6. r. – postavení Země ve 

vesmíru 

 

OSV - práce s buzolou, orientace 

na mapě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výstupy 

 

Učivo 

 

Průřezová témata     

Mezipředmětové vztahy 

Kurzy a projekty 

Poznámky 

 

- ověří pokusem, na čem závisí velikost indukovaného 

  proudu v cívce a objasní vznik střídavého proudu 

- využívá prakticky poznatky o vlivu změny magnetického pole 

  v okolí cívky na vznik indukovaného napětí v ní 

 

- rozliší stejnosměrný proud od střídavého na základě 

  jejich časového průběhu 

- změří efektivní hodnoty střídavého proudu a napětí 

 

- popíše funkci transformátoru a jeho využití při přenosu 

  elektrické energie 

 

- dokáže popsat způsob výroby a přenosu elektrické 

  energie 

- popíše některé nepříznivé vlivy při výrobě elektrické 

  energie v elektrárnách na životní prostředí 

 

 

elektromagnetická indukce 

 

 

 

 

střídavý proud 

 

 

 

transformátor 

 

 

výroba a přenos elektrické 

energie 

 

 

 

 

CH 9. r. galvanický článek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VMEGS – alternativní zdroje 

energie, 

EVV - výroba el. energie a její vliv 

na životní prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výstupy 

 

Učivo 

 

Průřezová témata     

Mezipředmětové vztahy 

Kurzy a projekty 

Poznámky 

 

- rozliší vodič, izolant a polovodič na základě analýzy jejich 

vlastností 

 

- určí, co je v jeho okolí zdrojem zvuku, pozná, že k šíření 

  zvuku je nezbytnou podmínkou látkové prostředí 

 

- kvantitativně analyzuje příhodnost daného prostředí pro 

šíření zvuku 

 

- pochopí, že výška tónu je tím větší, čím větší je jeho 

  kmitočet 

- rozumí pojmu hlasitost zvuku a má představu, jak 

  hlasité jsou různé zdroje zvuku v jeho okolí 

 

- rozpozná odraz zvuku a dovede objasnit vznik ozvěny 

 

- posoudí možnosti zmenšování vlivu nadměrného hluku na 

životní prostředí a zdraví člověka 

 

vedení elektrického proudu 

v polovodičích 

 

zdroj zvuku 

 

 

rychlost šíření zvuku v různých 

prostředcích 

 

výška zvukového tónu 

 

hlasitost zvuku 

 

 

odraz zvuku na překážce, ozvěna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EVV – nadměrná hladina zvuku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výstupy 

 

Učivo 

 

Průřezová témata     

Mezipředmětové vztahy 

Kurzy a projekty 

Poznámky 

 

 

- umí se správně zachovat v případě zaznění v případě 

  zaznění jakéhokoliv výstražného zvukového signálu 

- chápe jadernou energii jako jednu z přeměnitelných forem 

energie 

 

- vysvětlí, jak se štěpí atomové jádro, pojem řetězová 

  reakce  

 

- popíše, na jakém principu funguje jaderný reaktor 

 

- porozumí, jak je zajištěn bezpečný provoz v jaderné 

  elektrárně 

 

- zná nepříznivý vliv radioaktivního záření na lidský 

  organismus a uvede možnosti, jak se před ním lze chránit 

- kvalitativně objasní pomocí poznatků o gravitačních silách 

pohyb planet kolem Slunce a měsíců planet kolem planet 

pohlcování zvuku 

 

 

výstražné zvukové signály 

 

jaderná energie 

 

 

štěpná reakce 

 

 

jaderný reaktor 

 

jaderná elektrárna 

 

 

ochrana lidí před radioaktivním 

 

 

 

 

VMEGS – jaderná energie- 

výhody a nevýhody, vliv na 

životní prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

VMEGS – freony- ozonová díra- 

škodlivý vliv UV záření 

Z 6. r. postavení Země ve 



Výstupy 

 

Učivo 

 

Průřezová témata     

Mezipředmětové vztahy 

Kurzy a projekty 

Poznámky 

 

- zná planety sluneční soustavy a jejich postavení vzhledem 

ke Slunci 

- osvojí si základní vědomosti o Zemi jako vesmírném tělese a 

jejím postavení ve vesmíru 

 

- objasní pohyb planety Země kolem Slunce a pohyb Měsíce 

  kolem Země 

 

zářením 

Sluneční soustava a její hlavní 

složky 

 

 

 

 

 

Měsíční fáze 

 

vesmíru 

VMEGS – planeta Země jako 

součást vesmíru  

 

 

 

Z 7.r. – zatmění Slunce a Měsíce 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



U předmětu chemie se mění: 
 
 
Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 
Vyučovací předmět: Chemie 
 

Očekávané výstupy v RVP ZV 
  
2. stupeň 
 

 POZOROVÁNÍ, POKUS A BEZPEČNOST PRÁCE - očekávané výstupy, žák:  

 určí společné a rozdílné vlastnosti látek  

 pracuje bezpečně s vybranými dostupnými a běžně používanými látkami a hodnotí jejich rizikovost; posoudí nebezpečnost 
vybraných dostupných látek, se kterými zatím pracovat nesmí  

 objasní nejefektivnější jednání v modelových příkladech havárie s únikem nebezpečných látek  

 SMĚSI - očekávané výstupy, žák:  

 rozlišuje směsi a chemické látky  

 vypočítá složení roztoků, připraví prakticky roztok daného složení  

 vysvětlí základní faktory ovlivňující rozpouštění pevných látek  

 navrhne postupy a prakticky provede oddělování složek směsí o známém složení; uvede příklady oddělování složek v praxi  

 rozliší různé druhy vody a uvede příklady jejich výskytu a použití  

 uvede příklady znečišťování vody a vzduchu v pracovním prostředí a domácnosti, navrhne nejvhodnější preventivní opatření a 
způsoby likvidace znečištění  

 ČÁSTICOVÉ SLOŽENÍ LÁTEK A CHEMICKÉ PRVKY - očekávané výstupy, žák:  

 používá pojmy atom a molekula ve správných souvislostech  

 orientuje se v periodické soustavě chemických prvků, rozpozná vybrané kovy a nekovy a usuzuje na jejich možné vlastnosti  

 CHEMICKÉ REAKCE - očekávané výstupy, žák:  

 rozliší výchozí látky a produkty chemických reakcí, uvede příklady prakticky důležitých chemických reakcí  

 přečte chemické rovnice a s užitím zákona zachování hmotnosti vypočítá hmotnost výchozí látky nebo produktu  

 aplikuje poznatky o faktorech ovlivňujících průběh chemických reakcí v praxi a při předcházení jejich nebezpečnému průběhu  

 ANORGANICKÉ SLOUČENINY - očekávané výstupy, žák:  

 porovná vlastnosti a použití vybraných prakticky významných oxidů, kyselin, hydroxidů a solí a posoudí vliv významných 
zástupců těchto látek na životní prostředí  

 orientuje se na stupnici pH, změří reakci roztoku univerzálním indikátorovým papírkem a uvede příklady uplatňování 



neutralizace v praxi  

 ORGANICKÉ SLOUČENINY - očekávané výstupy, žák:  

 rozliší nejjednodušší uhlovodíky, uvede jejich zdroje, vlastnosti a použití  

 zhodnotí užívání fosilních paliv a vyráběných paliv jako zdrojů energie a uvede příklady produktů průmyslového zpracování 
ropy  

 rozliší vybrané deriváty uhlovodíků, uvede jejich zdroje, vlastnosti a použití  

 CHEMIE A SPOLEČNOST - očekávané výstupy, žák:  

 zhodnotí využívání prvotních a druhotných surovin z hlediska trvale udržitelného rozvoje na Zemi  

 aplikuje znalosti o principech hašení požárů na řešení modelových situací z praxe  

 orientuje se v přípravě a využívání různých látek v praxi a jejich vlivech na životní prostředí a zdraví člověka  
 
 

Ročník: 8. 

Výstupy Učivo 

Průřezová témata    

Mezipředmětové vztahy 

Kurzy a projekty 

Poznámky 

pozná skupenství a jejich přeměny  

rozliší fyzikální a chemický děj 

 

zná zásady bezpečné práce 

dovede poskytnout 1. pomoc 

zná tel. číslo záchr. služby, umí přivolat pomoc 

 

umí rozlišit a pojmenovat druhy směsí 

látky a jejich vlastnosti (hustota, 

rozpustnost, tepelná a el. vodivost, vliv 

atmosféry na vlastnosti a stav látek 

 

bezpečnost práce v laboratoři i 

v běžném životě (H-věty, P-věty, 

piktogramy a jejich význam) 

 

směsi  

roztoky, složení roztoků 

opak. F 6 

 

 

 

Člověk a zdraví 

 

 

 

OSV – zodpovědnost za 

své zdraví, pomoc 

zraněným lidem 

 

 

 

 

 

 

 



Výstupy Učivo 

Průřezová témata    

Mezipředmětové vztahy 

Kurzy a projekty 

Poznámky 

zná pojmy rozpustnost, koncentrovaný, zředěný, nasycený, 

nenasycený 

zná vliv teploty, plošného obsahu, povrchu na rychlost 

rozpouštění 

zná příklady z praxe 

umí vypočítat hmotnostní zlomek složek směsí a %koncentraci 

 

zná princip, postup a užití v praxi metody oddělování složek 

směsí - usazování, filtrace, destilace, krystalizace, sublimace  

umí provést filtraci a destilaci ve školních podmínkách 

umí zvolit vhodný postup k oddělování složek směsí 

 

 

umí vyjmenovat druhy a význam vod podle užití a znečištění 

zná hygienické požadavky na pitnou vodu 

zná hlavní znečišťovatele pitné vody 

 

 

 

 

 

 

 

 

oddělování složek směsí – usazování, 

filtrace, destilace, krystalizace, 

sublimace 

 

voda – destilovaná, pitná, odpadní 

- výroba pitné vody 

- čistota vody 

 

vzduch – složení 

- čistota ovzduší 

- ozonová vrstva 

 

 

 

 

 

M 

 

 

 

 

 

 

2. období - koloběh 

vody, skupenství 

teplota varu, 

tuhnutí 

 

 

 

 

 

EVV – likvidace úniku 
ropných a jiných 
škodlivých látek 
 

 

 

EVV – význam vody a 
vzduchu jako základní 
podmínky života 
MDV – kritický přístup 
k inf. z médií k probl. 
čistoty vody a vzduchu 
VMEGS – čistota vody a 
vzduchu jako globální 
problém lidstva 
dotace EU na projekty 
ochrany a čistění vody a 
ovzduší 
 
 



Výstupy Učivo 

Průřezová témata    

Mezipředmětové vztahy 

Kurzy a projekty 

Poznámky 

zná procentový obsah hlavních složek vzduchu 

umí vysvětlit význam vzduchu jako průmyslové suroviny 

zná hlavní znečišťovatele vzduchu 

umí vysvětlit vznik a význam inverze a smogu 

 

 

 

zná pojmy atomové jádro, elektronový obal, proton, neutron, 

elektron, valenční elektron, valenční vrstva, protonové číslo,  

zná vztahy mezi počty protonů, elektronů a neutronů v atomu 

s PSP umí nakreslit schéma atomu 

umí odvodit vznik kationtů a aniontů z atomu 

umí vysvětlit rozdíl mezi atomem a molekulou 

 

zná české názvy a značky nejobvyklejších chemických prvků 

 

 

 

 

 

 

atom, molekula, ionty 

 

 

 

 

 

chemické prvky 

 

periodická soustava prvků (PSP) 

 

 

2. období - význam 

kyslíku pro dýchání 

a hoření 

potřeba čistého 

vzduchu pro zdraví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – osobní 
zodpovědnost za stav 
čistoty vody a vzduchu 
 

 
 

OSV – zodpovědnost 
jednotlivce za práci 
s prvky a sloučeninami 
ohrožujícími zdraví a živ. 
prostředí 
EVV – nebezpečí 

poškození živ. prostředí 

někt. prvky a jejich slouč. 

(těžké kovy, baterie 

z mobilních tel., 

součástky PC v odpadu 

apod.) 

VMEGS – znečištění 

životního prostředí jako 

globální problém lidstva 

 

 



Výstupy Učivo 

Průřezová témata    

Mezipředmětové vztahy 

Kurzy a projekty 

Poznámky 

s pomocí PSP umí přiřadit protonové číslo prvku a naopak 

zná princip uspořádání prvků v PSP 

umí zařadit prvek do skupiny a periody PSP 

umí vyhledat prvek podle skupiny a periody PSP 

zná znění a význam periodického zákona 

zná pojmy kovy, nekovy 

 

umí vysvětlit rozdíl mezi prvkem a sloučeninou 

určí počet atomů ve vzorci 

zná pojem elektronegativita 

umí vyhledat elektronegativitu prvku v PSP 

určí charakter chemické vazby podle elektronegativity 

rozliší výchozí látky a produkty 

zná význam symbolů v chemické rovnici 

umí zapsat slovně popsaný chemický děj chemickou rovnicí 

umí zapsat jednoduché rovnice (hoření C, S apod.) 

 

 

 

 

chemické sloučeniny 

 

 

 

chemická vazba 

 

chemické reakce – zákon zachování 

hmotnosti, chemické rovnice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – osobní 
zodpovědnost jedince za 
své zdraví (NaCl – 
hypertenze) 
EVV – solení silnic 
MDV – informace a 
názory v médiích k probl. 
solení vozovek, 
formulace vlastních 
názorů  
OSV – zodpovědnost 

jedince za své zdraví 

(revize plyn. spotřebičů 

v domácnosti,  

význam hromadné 
dopravy – oxidy ve 
výfukových plynech 
VMEGS – kamiony x 

železnice 

projekty a dotace EU na 

snížení emisí 



Výstupy Učivo 

Průřezová témata    

Mezipředmětové vztahy 

Kurzy a projekty 

Poznámky 

 

umí zformulovat zákon zachování hmotnosti 

dokáže opravit špatně vyčíslenou rovnici 

dokáže vyčíslit jednoduchou rovnici 

 

umí vysvětlit pojem halogenid 

zná pravidla názvosloví halogenidů 

umí vytvořit vzorec z názvu a naopak 

zná význam a užití NaCl 

 

umí vysvětlit pojem oxid 

zná pravidla názvosloví oxidů 

umí vytvořit vzorec z názvu a naopak 

zná význam a užití CO, CO2, SO2, SO3, NO, NO2, CaO  

 

orientuje se na stupnici pH 

 

 

jednoduché anorganické sloučeniny 

halogenidy 

 

 

 

oxidy 

 

 

 

 

kyselost a zásaditost roztoků, pH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EVV – vliv pH na život ve 

vodě (mrtvá jezera 

v Kanadě, řeky u nás) 

 
EVV – reakce 
kyselinotvorných oxidů 
v atmosféře, působení 
kyselých dešťů, vznik 
smogu a jeho vliv na 
zdraví 
 

 

OSV – osobní 

zodpovědnost při práci 

se žíravými kyselinami a 

hydroxidy, 

poskytnutí první pomoci 

při poleptání, 

zabezpečení lékařské 

pomoci zraněnému 

EVV – nebezpečí havárií 

při výrobě, přepravě a 



Výstupy Učivo 

Průřezová témata    

Mezipředmětové vztahy 

Kurzy a projekty 

Poznámky 

zná rozmezí pH kyselin a zásad 

zná pojem pH indikátor 

zná barevné přechody lakmusu, fenolftaleinu a univ.  

indikátoru  

 

umí vysvětlit pojem kyselina 

zná pravidla názvosloví kyselin bezkyslíkatých a kyslíkatých 

umí vytvořit vzorec z názvu 

zná vzorec, vlastnosti, význam a užití HCl, H2SO4, HNO3 

zná zásady bezpečné práce s kyselinami  

zná postup ředění H2SO4 konc.  

umí poskytnout první pomoc při poleptání 

 

umí vysvětlit pojem hydroxid (zásada) 

zná pravidla názvosloví hydroxidů 

umí vytvořit vzorec z názvu a naopak 

zná vzorec, vlastnosti, význam a užití NaOH, KOH, NH4OH, 

 

 

 

kyseliny 

 

 

 

 

 

 

 

hydroxidy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PR, Z 

 

 

 

 

 

 

 

 

skladování kyselin a 

hydroxidů 

 

 

 

 

OSV – osobní 

zodpovědnost při  

užívání chem. látek 

(hnojiva apod.) 

EVV – nebezpečí 

nadměrného hnojení 

um. hnojivy (stav plodin, 

ohrožení zdrojů pitné 

vody, poškození půdy 

apod. 



Výstupy Učivo 

Průřezová témata    

Mezipředmětové vztahy 

Kurzy a projekty 

Poznámky 

Ca(OH)2   

 zná zásady bezpečné práce s hydroxidy 

umí poskytnout první pomoc při poleptání 

zná reaktanty a produkty neutralizace (obecně) 

ze zadání konkrétních reaktantů dokáže určit názvy a vzorce 

produktů 

zná příklady užití neutralizace v praxi 

umí vysvětlit pojem sůl 

zná pravidla názvosloví solí 

umí vytvořit vzorec z názvu  

zná vybrané metody přípravy solí 

zná příklady použití solí z praxe - hnojiva, stavební pojiva, 

modrá skalice, vápenec, sádra, keramika 

zná chemický princip výroby páleného vápna a hašeného vápna 

 

 

 

neutralizace 

 

 

 

soli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výstupy Učivo 

Průřezová témata    

Mezipředmětové vztahy 

Kurzy a projekty 

Poznámky 

 

Př,  Z 

 

 

 

 

 

 

 



Ročník: 9. 

 

Výstupy Učivo 

Průřezová témata    

Mezipředmětové vztahy 

Kurzy a projekty 

Poznámky 

umí vysvětlit pojem látkové množství, zná jeho veličinu, 

jednotku 

umí vypočítat molární hmotnost sloučeniny, zná jednotku 

molární hmotnosti 

 

zná pojmy oxidace, redukce, redox reakce 

umí určit oxidační číslo prvku ve sloučenině 

pozná redox reakci 

zná princip výroby surového železa a oceli 

zná princip koroze a způsob ochrany kovů před korozí 

aplikuje poznatky o faktorech ovlivňujících průběh 

chemických reakcí v praxi a při předcházení jejich 

nebezpečnému průběhu 

umí vysvětlit rozdíl mezi exotermickou a endotermickou 

reakcí 

umí třídit paliva podle skupenství, původu, výhřevnosti a 

látkové množství 

 

molární hmotnost 

 

redox reakce 

 

 

 

 

 

 

 

 

faktory ovlivňující 

M 

 

M 

 

M 

 

Z - sv. naleziště rud 

Z - ocelářský průmysl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EVV – význam sběru starého 

železa a ost. kovů jako prům. 

suroviny, 

hosp. ztráty způsobené korozí Fe 

 

 

 

 

 



Výstupy Učivo 

Průřezová témata    

Mezipředmětové vztahy 

Kurzy a projekty 

Poznámky 

zná příklady z praxe 

zná rozdíl mezi obnovitelnými a neobnovitelnými zdroji 

energie 

zná pravidla bezpečnosti práce s topnými plyny  

umí poskytnout první pomoc při popáleninách 

zná způsoby hašení požáru, typy a užití hasících přístrojů, 

hořlaviny-význam tříd nebezpečnosti 

zná vliv produktů spalování na životní prostředí 

zná význam ropy, zemního plynu a uhlí, hlavní produkty 

zpracování ropy a uhlí 

 

 

 

 

zná pojem uhlovodíky, čtyřvaznost uhlíku 

rozliší řetězec otevřený, uzavřený 

zná obecné vlastnosti uhlovodíků 

rychlost chemických 

reakcí – teplota, plošný 

obsah, katalýza 

 

 

 

energie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z - těžba ropy, uhlí, plynu 

 

 

 

PR - ochrana přírody 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – vlastní zodpovědnost za 

bezp. práci s topnými plyny a 

palivy 

 

EVV – CO2 , CH4 jako skleníkové 

plyny, SO2 jako vedl. produkt 

spalování uhlí – kyselé deště 

význam obnovitelných zdrojů 

energie 

MKV – nebezpečí zneužití 

přírodního bohatství zemí 3. světa 

 

VMEGS – záv. sv. hospodářství na 

těžbě ropy, ochrana těžebních, 



Výstupy Učivo 

Průřezová témata    

Mezipředmětové vztahy 

Kurzy a projekty 

Poznámky 

umí vyjmenovat homologickou řadu uhlovodíků  

C1 -C10 

zná pojmy alkan, alken, alkin, aren 

umí napsat molekulové, racionální a strukturní vzorce C1 -

C10 

umí sestavit model uhlovodíků C1 -C10 

umí zařadit uhlovodíky do skupin podle vazeb 

zná vzorec, význam, užití metanu, etanu, propanu, butanu, 

etenu, etinu, benzenu 

zná pravidla bezpečnosti práce s org. rozpouštědly 

 

zná pojmy charakteristická skupina, uhlovodíkový zbytek 

umí zařadit derivát podle charakteristické skupiny 

 

zná význam freonů 

 

 

 

 

 

 

 

 

uhlovodíky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

dopravních a zpracovatelských 

provozů ropy a plynu před teror. 

útoky 

EVV – nebezpečí havárie při 

přepravě a zpracování ropy 

MDV – inf. o haváriích tankerů 

OSV – osobní zodpovědnost při 

práci s uhlovodíky (zemní plyn, 

acetylen, benzen atd.) 

 

 

 

OSV – osobní zodpovědnost při 

práci s deriváty uhlovodíků 

(rozpouštědla, ředidla, barvy) 

EVV – zneč. živ. prostředí (a 

odpadních vod) org. rozp. a řed., 

znež. živ. prostř. v chem. výrobách 

 poškození ozónové vrstvy 



Výstupy Učivo 

Průřezová témata    

Mezipředmětové vztahy 

Kurzy a projekty 

Poznámky 

 

 

 

 

 

zná vzorec, význam, užití metanolu, etanolu, glycerolu, 

fenolu 

zná pojem vícesytný alkohol 

zná princip výroby destilátů 

zná důsledky působení metanolu a etanolu na člověka 

 

  

zná vzorec, význam, užití kys. mravenčí, kys. octové 

zná pojmy vyšší kyseliny, aminokyseliny 

umí zapsat obecné schéma esterifikace 

 

 

 

 

 

deriváty uhlovodíků 

 

 

 

halogenderiváty 

uhlovodíků 

 

 

 

 

 

 

 

 

PR - živ. prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ch 8 - destilace 

 

VMEGS – poškození ozónové 

vrstvy jako globální problém 

lidstva 

OSV – poškození zdraví užíváním 

alkohol. nápojů, nebezpečí vzniku 

závislosti na alkoholu 

VDO – zákony o výrobě, prodeji a 

užívání alkohol. nápojů 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – osobní zodpovědnost za 

svoji výživu, nadměrný příjem 



Výstupy Učivo 

Průřezová témata    

Mezipředmětové vztahy 

Kurzy a projekty 

Poznámky 

 

 

zná rozdělení sacharidů (mono-, poly-) 

zná obecné vlastnosti mono- a polysacharidů 

umí zařadit glukózu, sacharózu, škrob, glykogen, celulózu, 

zná jejich výskyt a význam 

zná podstatu diabetes 

umí provést důkaz škrobu 

 

rozliší tuky podle původu, zná příklady z praxe 

zná princip zmýdelnění 

  

 

 

 

 

alkoholy, fenoly 

 

 

karboxylové kyseliny 

 

 

 

 

 

přírodní sloučeniny 

sacharidy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PR - zelené rostliny 

Z - pěstování cukrovky a 

cukru 

 

 

 

 

OSV – osobní zodpovědnost za 

svoji výživu – nadměrný příjem 

tuků, cholesterol 

EVV – znečištění odpadní vody 

saponáty 

VMEGS – znečištění odpadních 

vod saponáty jako globální 

problém lidstva 

 

OSV – osobní zodpovědnost za 

svoji výživu 

 

 



Výstupy Učivo 

Průřezová témata    

Mezipředmětové vztahy 

Kurzy a projekty 

Poznámky 

zná zdroje bílkovin ve výživě a jejich význam 

zná faktory poškozující bílkoviny 

umí vyjmenovat některé z funkcí bílkovin 

zná význam enzymů, hormonů, vitamínů A, B, C, D, E 

zná zdroje vitamínů A, B, C, D, E v potravě 

zná zásady zdravé výživy 

umí vysvětlit rozdíl mezi plastem a přírodním materiálem 

z hlediska užitných vlastností a vlivu na životní prostředí 

zná běžně užívané zkratky plastů (PE, PP, PET,  PES, PVC, ), 

jejich vlastnosti a užití 

zná význam recyklace plastů 

likvidace 

 

 

zná významné chemické závody v ČR, zná pojem havárie 

chem. provozů, únik nebezpečných látek 

zná pravidla bezpečné práce s chemickými látkami běžně 

 

tuky 

 

 

 

 

 

 

 

 

bílkoviny 

 

 

 

 

 

cukrové třtiny, bavlníku 

Z- papírny v ČR 

 

 

 

PR 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

EVV – plasty v odpadech, význam 

recyklace 

VMEGS – plasty jako globální 

problém lidstva  

VDO – zákony a předpisy o 

odpadech, recyklaci plastů 

OSV – osobní zodpovědnost při 

nakládání s použitými plasty 

 

OSV – osobní zodpovědnost při 

práci s chemickými látkami 

v domácnosti, zaměstnání 



Výstupy Učivo 

Průřezová témata    

Mezipředmětové vztahy 

Kurzy a projekty 

Poznámky 

užívanými v domácnosti 

 

zná pojmy léčiva, drogy, pesticidy, insekticidy, detergenty 

zná příklady návykových látek a nebezpečí jejich požívání, 

otravných a jedovatých látek 

zná pojem biologické a chemické zbraně a ochranu před 

jejich účinky 

zná význam hnojiv, rozdělení podle původu a složení 

zná názvy běžně užívaných hnojiv 

zná běžně užívané stavební materiály a pojiva 

vitamíny 

 

 

 

plasty a syntetická  

vlákna   

 

 

 

 

chemický průmysl v ČR – 

výrobky, rizika 

v souvislosti se životním 

prostředím, recyklace 

surovin 

detergenty, pesticidy a 

insekticidy 

léčiva a návykové látky 

 

 

 

 



Výstupy Učivo 

Průřezová témata    

Mezipředmětové vztahy 

Kurzy a projekty 

Poznámky 

 

 

průmyslová hnojiva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


